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Mr. Green megbolondult?
Az olvasók valószínűleg stjtik, melyik Mr. Greenföl lehet szó. 

Mégis, ha talán akadnának olvasóim, akik nem találják ki, hogy ki le
het az a Mr. Green, akiről azt hiszem, hogy elvesztette az eszét, hál 
megmondom. .

Mr. GreenrlH van szó, aki jelenleg az American Labor Fede
ration elnöke és így minden amerikai szervezett munkás vezére.

Az olvasókat bizonyára érdekli, miért vonom kétségbe, hogy 
Mr. Green ép ésszel rendelkezne, azért szépen elmesélem, mit tett sze
retett vezérünk.

Az Electric Light Association, mely a villany töke érdekképvise
lete, konvenciót tartott Atlantic Cityben.

Mr. Green, Amerika szervezett munkásainak vezére is ott volt a 
gyűlésen. Mr. Green szeret ott lenni a tőkések gyűlésein, ö úgy látom, 
úgy értelmezi munkásvezéri kötelességét, hogy neki ott kell lenni a 
tőkések gyűlésein, sőt szónoklatokat is kell tartania.

Az Electric Light Association gyűlésén is szónoklatot vágott ki. 
Éppen ez a szónoklat váltja ki belőlem azt a hitet, hogy ■ Mr. Green 
elméje elborult.

Mr. Green ugyanis arról szónokolt a tőkések nagy tapsai kö
zött, hogy Amerika szervezeti munkásai ellene vannak, hogy a villany
gyárakat állami birtokba vegyék. Általában Amerika munkásai ellen
zik, hogy bármiféle üzemet állami birtokba és kezelésbe vegyenek.

A tőkések boldogan hallgatták ezt a szónoklatot. Hogyne tette 
volna őket boldoggá ez a szónoklat, amkor az egész világon mindenütt 
arra törekszenek" a munkásvezérek, hogy a közüzemeket és általában 
minden üzemet állami birtokba vegyenek, akkor q mi vezérünk azt 
szónokolja, hogy Amerika munkásai mindig ellenezni fogják az üze
mek államosítását.

Green ur úgy látszik egészen meg van elégedve a jelenlegi tő
kés rendszerrel. Úgy látszik, egészen rendben levőnek találja, hogy a 
munkások véres verejtékével kiizzadt profitot egy pár dolog nélkül fé

nyes jólétben élő tőkés vágja zsebre.
Ö helyesnek tartja, hogy a villany mágnások, az insullok ezer 

milliókat keressenek a villany fogyasztásán.
Green ur nem tartja szükségesnek, hogy a villany állami kezelés

ben gyártsák, hogy az kevesebbe kerüljön. Tőle ugyan kereshetnek 
ezen a fontos közszükségleti cikken akár ezer percentet is, azt is he
lyesnek fogja találni.

Hát látják-e már olvasóim, miért mennek tönkre ebben az or
szágban a munkásszervezetek egymásután?

Miért nem képesek az amerikai munkások semmivel se előre
jutni?

Mert Green urat ez után a szónoklat után még megtűrik az el
nöki székben.

Green ur, amióta az American Labor Federation elnöki széké
ben ül, egyebet nem tesz, mint a tőkések kegyeit keresi. Ahol csak al
kalma van, mindenütt megjelenik a tőkés gyűléseken, szónoklatokat 
tart, mely soha sem válik a munkások előnyére. .

Mr. Greenről régen meg lehetett állapítani, hogy alkalmatlan 
arra az állásra, melyet jelenleg betölt.

Amerika szervezett bányászai negyedik hónapja sztrájkban van
nak. Negyedik hónapja nem keresnek a szervezett bányászok. A nyo
mor már ott van minden sztrájkoló bányász hajlékában.

Mit tett Mr. Green, volt bányászvezér Amerika sztrájkoló bá
nyászai érdekében?

Mert ha jut ideje arra, hogy a tőkések gyűlésein megjelenjen 
ott szónoklatokat vágjon ki, talán arra is jut ideje, hogy a' bányászok 
érdekében tegyen valamit.

Sajnos, bizony nem találjuk semmi nyomát, hogy valamit is 
tett volna, öt az nem izgatja, hogy a szegény szervezett bányászok 
a kétségbeesés szélén állanak.

ö fontosabbnak tartja, hogy megnyugtassa a villanytőkéseket, 
hogy ő, meg a szervezett munkások ellene vannak a villany állami 
utón való előállításának. .

Én ugyan kétségbevonom, hogy ő valaha is megkérdezte volna 
ezt a szervezett munkásoktól.

Ez csak Mr. Green egyéni nézete lehet, akiről én azt hiszem, 
hogy elvesztette az eszét.

FÁY FISHER ANDOR.

ÚJABB FORDULAT 
A SZÁLLÍTÁSI 

DIJAK ÜGYÉBEN
A szén szállítása körüli har 

cok újabb fordulatot hoztak a 
múlt héten.

A Norfolk & Western vas
út, mely közte volt azon vasút
társaságok között melyek 10 
centtel leszállították a szén 
szállítási diját a tavakhoz, 
visszavonta a 10 centes leszál
lítást

Ezzel szemben hzonban, nem 
hivatalosan ugyan, de közzé
tették, hogy a Norfolk & Wes
tern vasút hajlaljdó 20 cent
tel leszállítani a’szállítási di-

Szélesedik aszeretetcsomagok 
botránya f

A husvétra szánt csomagok még mindig nem lettek kézbesítve. — Marczinko főár ar
cátlanul hazudott junius 4-én a Népszavában. — A magyar alattvalók védelmével 
megbízott magyar képviseletnek KÖTELESSÉGE a megkárosított magyar alattvalók 

érdekében a postahatóság előtt feljelenteni a szeretet-csomagok szélhámosát.

lopj lopw-e?" (Pál lav. 
rúmabellekhez II, 21.)

A husvétra szánt szeretőt ■ 
csomagok botránya egyre szé
lesebb hullámokat ver. A cso-
magküldőket 
ostromolják,

hazai rokonaik 
hogy tegyenek

valamit, mert csomagjaikat a 
mai napig sem kapták meg, a 
csomagküldők pedig főként a 
Sápokhoz fordulnak és onnan 
kérnek és várnak segítséget, 
hogy Marczinko föur példát
lanul álló szélhámosságáért 
végre elvegye megérdemelt 
büntetését.

Az amerikai magyarságot 
ezzel a csomagszállitási csa-

utak is megteszik ezt.
Amikor e sorokat írjuk — 

kedden — még nem jelent meg 
hivatalos formában a 20 cen
tes leszállítás hire,- ami azt je 
lenti, hogy a- Norfolk & Wes
tern vasútnak eddig nem sike
rült a másik két vasúttal meg
állapodni a 20. centes leszállí
tásban.

A bányák erős nyomást gya- , v . . * . - , ,J lkár ért, anyagi felelősséggel
korolnak a vasutakra és így: s tartoZik.

te. Mint a magyar kormány 
nyilatkozatából megtudtuk, a 
kormány már két év előtt fel
szólította Marczinkot is, Ped- 
lowot is a szeretet-csqmagok 
szállítójának abbahagyásara.

'Feltesszük, a' magyar kor
mány nem követte el azt a mu
lasztást, hogy erről a felszólí
tásról a wastmgtoni magyar 
követséget ne értesítette vol
na. Amikor tehát Marczinko 
föur újból megkezdte a cso
magszállitási hirdetések közlé
sét, a washingtoni képviselet
nek kötelessége lett volna a la
pok utján figyelmeztetni az 
amerikai magyarokat, hogy a 
c.-omagok most már rendes
tóméi járás alá esnek és igy

lássa! nagy anyagi kár iá-ér- megkímélték volna Amerika
te és Marczinko - föur minden 
egyes csomagküldőnek, akit

érdekelt körökben bizonyosra 
veszik, hogy keresztül tudják 
vinni majd a két másik vas
útnál is,‘ hagy azok is bele
egyezzenek ebbe a dijleszálli- 
tásba. .

Más kérdés, hogy az Inter
state Commerce Commission, 
mely Pennsylvánia és Ohio 
széniparát segíteni akarta a 
szállítási dijak leszállitásával, 
beleegyezik-e majd, hogy Dél 
West Virginia és Kelet Ken
tucky vasutai szintén levágják 
a szállítási dijakat és ezzel uj- 
ra versenyképesek legyenek 
Pennsylvániával és Ohioval . 
szemben. ,

Dél West Virginia és Kelet 
Kentucky bányatársaságai el , 
vannak szánva a legélesebb . 
harcra, ha az Interstate Com- ; 
merce Commission meg akar- , 
ná akadályozni a N & W. C & : 
O és L &. N szállítási dijle- ■ 
szállítását.

Ezeknek az államoknak a bá i 
nyái azt mondják, hogy ez évi i 
nyári idényüket máris tönkre s 
tették az ohioi és pennsytVá- i 
niai szálltási díj leszállítással, i 
mert a vevők a bizonytalan f 
helyzetben nem nagyon akar- l 
nak szerződéseket kötni. Ez az 
oka aztán, hogy Dél West Vir- 1 
ginia és Kelet Kentucky bá- [ 
náiban ezen a nyáron nagyon j 
kevés helyen tudnak teljesfhat c 
napokat dolgoztatni és örül- í

c. ha heti napra tud-
nak rendeléseket szerezni.

A bányatársaságok azon 
gyekeznek, hogy ezt a kérdést 
tnennél előbb rendezzék, mert 
sí bizonytalan helyzet mérhe
tetlen károkat okoz a bányák
nak, A különféle báoyatársa- 
»ág& egyesületeinek megbi- 
sottar állandó tárgyalásokat

nék, ha mennél előbb vég 
helyzetet tudnának te-

A föur hirdetéseiben azt 
ígérte, hogy a 3 dollárok elle
nében a csomagokat husvétra 
a címzettek megkapják. Ez 
nem- törtéit meg, ellenben a 
csomagok nagyrésze ott ment 
tönkre Budapesten a Nyugati 
pályaudvar raktárában.

A s’zentéletü föur junius 4- 
én a Népszavában azt nyilat
kozta, hogy a csomagok a leg
nagyobb rendben ki lettek kéz
besítve. Meg kell állapítanunk, 
hogy ez nem igaz, a csomagok 
ott hevernek a Nyugati pálya
udvaron és csakis azok kapták 
meg azokat, akik hajlandók 
voltak a vámhivatal által ki
szabott vámot megfizetni.

Marczinko föur úgy hazu
dott nyilatkozatában, mint egy 
sátoros cigány és nem hisszük, 
hogy a legsötétebb East Side 
muszka-zsidó üzletembere mer 
né úgy félrevezetni üzletfeleit, 
mint azt a föur megtette.

Hazugságát különben egy hó 
nappal később maga is beis
merte. A Népszava julius 4-iki 
számában tesz közzé egy Újabb 
nyilatkozatot, melyben elisme
ri. hogy a “kábel" tévesen hoz 
ta azt a hírt, hogy a csomagok 
kézbesítve lettek.

A Szabadság a múlt héten 
kábelben arra utasította buda
pesti szerkesztőjét, hogy jár
jon el a magyar kormánynál a 
csomagok kézbesítése érdeké
ben. Ugyanakkor ezt a kérel
met a washingtoni magyar kö 
vétség utján is eljuttatta Bu
dapestre a kormányhoz.

Mi őszintén szólva most már 
nem azt tartjuk fontosnak, 
hogy a csomagok kézbesítve 
legyenek, hanem azt, hogy a 
föurat végre felelősségre von
ják, ezért a szélhámosságáért.

Meg kell mondanunk, hogy 
mi a magyar képviseletet hi
báztatjuk azért, mért Mar
czinko föur a csomagszállitá
sok szélhámosságát elkövethet-

: magyarságát, hogy súlyos ez
. reket csomagokba fektessenek. 

Ha a magyar képviselet elkö
vette ezt a mulasztást, most 
jóvá kell azt azzal tennie, 
hogy segítségére lesz Amerika 
magyarságának Marczinko fö- 
ur felelősségre vonásánál.

A magyar képviseletnek el
végre kötelessége, hogy a ma 
gyár alattvalók érdekeit kép
viselje, azokat megvédje min
denfajta szélhámosoktól, akik 
őket anyagilag meg akarják 
károsítani.

Nem lehet tehát más köte
lessége a magyar képviselet
nek, minthogy Marczinko fő
urat jelentse fel a postaható
ságoknál posta utján elköve
tett csalásért. Az amerikai 
posta féltékenyen vigyáz ar
ra, hogy csalásokra ne hasz 
nálják fel és bizonyos, hogy 
Marczinko plébános ur se hasz 
nálhatta büntetlenül szélhá
mosságra az amerikai postát.

Marczinko föur azt a ké
nyelmes álláspontot foglalja 
el a csomagküldőkkel szemben, 
hogy leveleikre nem válaszol. 
Meg kell mondanunk, hogy ez 
az álláspont lehet ideig-óráij 
a four részére kényelmes, de 
nem jelentheti a felelősség 
alól való kibújást.

Hogy milyen lelketlenül, 
nem paphoz, de üzletemberhez 
sem méltó a. föur eljárása, 
mint kerget 1 kétségbeesésbe 
szegény munkásembereket, be
mutatja ez a levél, amit itt 
közlünk:

A Marczinko plébános ur
nák írtam, egy bérmentes 
egy ajánlott levelet, kértem, 
tudasson, mi történt a cső
magokkal, egy hét alatt nem 
tudat: kerestetni vagyok 
kénytele «, ez ideig semmi 
válasz, holott-két nete már 
elmúlt, hogy soraim által 
fel lett szóllitva.

Bár úgy a pénzről fel
adott vevény, mint a cso
mag elszállítási vevény az 
expressröl meg van, ennél
fogva el nem szabadna an
nak vesznie, vagy kit terhel 
a lelelösség?

Szépen kérem, tessék szi
ves lenni útbaigazítást ad
ni, mit tegyek, hová kell 

- / ügyben folyamodni,
mert hiszen sok keserves 
verejték van annak a cso
magnak az értékébe letöröl
ve, csak 8 dollár volt a ha- ‘ 
záig való küldése, hát a tar
talma, szegénynek eltűrni 
ezt nem lehet.

Már többet nem tudok ír
ni. erőm nincs hozzá.

Buesánatot kérek szépen 
és várom szivszakadva be
cses sorait mely gyógyu
lást fog hozni nekem és fér
jemnek.

Köszönet és hála előre is.
Vagyunk igaz tisztelettel:

Mr. és Mrs. Markus, 
' Box 56.

Edwight. W. Va.

1927 Jun. 
Edwight, W. Va... 

Igen tisztelt Szerkesztő Ur! 
Nem tudom, hol kezdjem 

a soraim, mert nagyon el 
vagyok keseredve, és a toli 
remeg a kezembe mert ret
tenetes, ami ért.

A szeretethajó által el
küldtem két hatalmas és sú
lyos csomagot, melyet hd's- 
vétra kellett megkapni nő
véremnek éa még mint írja 
máig sem vette kézhez.

Márkus Jánost is, feleségét 
is és minden egyes olvasónkat, 
akik a csomagok ügyében hoz
zánk fordultak, itt e helyütt 
nyugtatjuk meg, hogy mi ma
gunkévá tesszük a megkárosí
tott magyarok ügyét és eljá
runk a postahatóságnál ügyük
ben. r

Mi bejelentjük az esetet és 
hisszük, hogy minden egyes 
megkárosított csomagküldő 
meg fogja kapni azt az ősz
szeget; amivel őket Marczinko 
plébános ur, a szeretet-csoma- 
gok szélhámos apostola meg
károsította.

És mit tett a Népszava, 
Marczinko ur csendes társa a 
csomagszállitási üzletben?

A Szabadság nyilatkozata 
után Marczinko újabb nyilat
kozatával együtt közük, hogy 
ők is táviratoztak Bethlen mi
niszterelnöknek a csomagok 
kézbesítése érdekében.

A Népszavának, úgy látszik 
a botrány kipattanása után 
egy hónapra volt szüksége, 
hogy ezt tudassa a megkárosí
tott magyarokkal

A csendestársi — és igy ez
esetben büntársi minősig
arra kényezerrtette a Népsza
vát, hogy szemet hunyjon * 
csomagaaállitáai botrány min
den gyalázata felett.
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MAGYARORSZAGI HÍREK
FLORIDAI FARMEREK 

egy-egy hold földön többet keretnek, .mint 300 dohért term
| Saját Mi 
g földjeink (ÖO-000 aker) a legjobbak. Könnyen tleztithate t* munkili-

aa nem nehéz. Jöjjön is telepedjen meg Itt. Válassza ki az Ön föidJéL

télére. : A /birtok tiszta. : Ml aaját földünket adjuk

EZREN is EZREN

Popelka kisasszony 
egy milliardot hagyott 
az elaggott kutyáknak
A pasaréti katyaparadicfőm különös gazdájának különös halála s elmeorvosi bizonyít

vánnyal erősített végrendelete. .

Mikor a kisasszony — igy kor ö kutyáival a kertben sé- tolták...
hívta az egész környék Popel
ka Johanna urhölgyet — na
ponta egy-egy órára kijött 
mállottfalu villájából, a villát 
körülvevő hatalmas, de gondo
zatlan kertjébe, öt kutya lo
holt mellette állandóan. Az öt 
kutya, az öt kedvenc, nagy fe
gyelem alatt állott a kisasz- 
szonynál, mert nem kószáltak 
el messzire mellőle, ott ugrán
doztak lábainál, különöseik a 
lomposszőrü, fekete Picurka, a 
mely a legkedvesebb kutyája 
volt Popelka kisasszonynak. A 
Picurka lépést tartott a kis
asszonnyal, néha-néha fölné
zett nagy meleg szemeivel úr
nőjére és csak akkor ugrott el 
mellőle, ha a kisasszony gyön
géd hangon odaszólt neki: .

— Szaladj, Picurka, ugráld 
ki magad egy kicsit és aztán 
gyere vissza.

És a fekete, melegszemü ku- : 
tya nekiiramodott ilyenkor, két । 
szer-háromszor körül, szalad- 1 
gálta a kertet, aztán újra oda i

.Valamennyi földet odaadnánk olyanoknak, akik szőlővel, barryvel, 
gyümölccsel, voteménnyel kísérleteznének. írjon még mn és írja meg 

klvánságM, mi minden kérdésén, pontosan fogunk válaszolni

DURHAM TROPICAL LAND CORP.
IN THE LAND OF SUNSHINE 

GREEN COVE SPRINGS

A “termi szét doktor” 
csodakenőcse.

Szüleinek végakarata értel
mében kénytelen volt villala
kának egyik szobáját átenged
ni egy Vojna József nevű em
bernek. Vojna József, aki kü-

tált. | A. Pasaréti ut 97. számú vil-jlönben most hatvankilenc esz
Es mult pénteken, amikor lát még Popelka Johanna szü- tendős, a hat szoba legkiseb- 

egy heti gyöngélkedés után lei, jómódú magánzók épitet- bikét kapta meg, ahonnan ő 
...-v.. d—-n— tál- ennek .Hóién Mintno-v hnr- sem’ mozdult ki nanhosszAt Poágyba feküdt Popelka kisasz- ték annak idején. Mintegy har

szony, a villában már csak ő mine éve, hogy meghalt Po
es a kutyái tartózkodtak. A pelka Johanna édesanyja és 
természetorvost, aki naponta édesapja pedig élete végét el- 
husz embernek adott orvossá-'megyógyintézetben töltötte. Po 
got, beszállították a Szent 1st-'pelka kisasszony egyedül ma
yán kórházba súlyos betegség-1 radt a világban, amelyhez ezer 
gél. És pénteken, mikor a csőn kétszáz kvadrát ölnyi kert és 
des villanegyedre leszállt az'a kert végeben épült kisebb
éjszaka, a télen-nyáron herme
tikusan elzárt villából kutya
vonítás hangzott fel. Egy ku
tya kezdte rá, a többi négy 
folytatta a rémes vonítást, fel
verték a villanegyed csendjét. 
A vonítás egyre hangosabb lett 
a kutyák kaparták az ajtót, 
csaholtak és vonítottak és a 
villa közelében lakók törni 
kezdték a fejüket, hogy mi tör 
ténhetett a kisasszonnyal, aki
ről tudták, hogy betegen fek
szik ágyában. Zörgetni kezd
tek a bezárt ajtón. Választ

ház tartozott

FLORIDA.

Kutyatragédiák

séin'mozdult ki naphosszat. Po

Ezt a kisebb
épületet Popelka kisasszony 
bérbeadta, ö maga pedig e. 
foglalta a villa hat szobáját. 
Szüleitől ingó tőkéje is maradt 
jó kamatozású értékpapírok
ban. Popelka Johanna kisasz- 
szony szép volt és gazdag volt. 
Kérői is voltak. A regényes 
gondolkozásu fiatal leány azon 
ban minden kérőjét kikosa
razta abban a meggyőződés
ben, hogy csupán vagyonáért 
akarják elvenni. És igy lassan 
teltek az évek Popelka Johan-

nem kaptak, csak a kutyák vo- na kisasszony fölött, aki egy-
lelepedett a kisasszony mellé, nitottk tovább. Megrázták az 
aki beszélt hozzá; csak ugy, ajtót és az ócska zár engedett, 
mint a másik négy kutyához, Aabelépőket rémes szag fogad-
szeretettel a hangjában, mint- ta a szobában, ugy, hogy az 

ablakokat is ki kellett tárni,ha csak emberekhez beszélt 
volna.

Az öt kutya, a Popelka kis
asszony és egy öreg, hatvan
kilencéves “csodadoktor’’, — a 
kiről különben külön kell be
szélni — ezek voltak a Pasa
réti ut 97. számú régi villa la
kói. Az öreg "csodadoktort’', 
vagy amint ö nevezte magát, 
"természetorvost” kivéve, akit 
naponta tizen-huszan kerestek 
fel, Popelka kisasszony senki
vel sem érintkezett.

Volt ugyan egy-két barátnő
je, akik egy hónapban egyszer 
meglátogatták, de rajtuk kí
vül más emberfiával nem ál
lott szóba a kisasszony, még a 
takarítónői is csak olyankor 
engedte be a villa hat szobá
jának rendbehozatalára,

mert különben rosszullét fog
ta volna el azokat, akik beme
részkedtek a mindig lezárt, el
sötétített lakásba.

És a legbelső szobában, az 
ágyon ott találták halva Po
pelka kisasszonyt. Az ágya 
mellett ült a kedvenc kutyája, 
a fekete Picurka és azok, akik 
felsőnek léptek be a szobába, 
azt állítják, hogy a fekete Pi
curka szeme könnyes volt, 
könnyezett úrnője halottas 
ágyánál.

Télnék az évek 
a kisasszony fölött

A holttestet elszállították, a 
a kutyákért .egy komoly arcú 
öreg ur jött és a villát lelaka-

re zárkózottabb és visszavonul 
tabb lett.

És amikor elérkezett az. idő, 
amit hétköznapi nyelven vén- 
kisasszonyi kornak neveznek, 
Popelka Johanna megfogadta, 
hogy soha az életben nem 
nyújtja férfinak a kezét. Ek
kor költözött hozzá bátyja, Po
pelka József, aki abban az 
időben jónevü hegedűművész 
volt. És egy szép napon Popel
ka Józsefet beszállították a li- 
pótmezei tébolydába. Ez na
gyon elkeserítette a kisasz- 
szonyt és emiatt veszett össze 
rokonaival, akik különben meg 
indították az eljárást aziránt, 
hogy öt «$ beszállítsák valami
lyen gyógyintézetbe. Ettől a 
perctől kezdve mondott le Po
pelka Johanna arról, hogy 
érintkezzék emberekkel. Kutyá
kat vásárolt magának és el
határozta, hogy egész életét 
az állatoknak szentelt

pelka Johanna öt esztendőn ke 
resztül nem beszélt lakójával 
és nem fogadta még a köszö
nését sem. És csak akkor bé- 
kült ki vele, amikor egy ízben 
Vojna József meggyógyította 
saját találmányu kenőcsével a 
kisasszony egyik beteg, meg- 
sántult kutyáját. Azóta érint
keztek egymással. Ettől az idő 
ponttól datálódik egyébként 
Vojna József csodadoktorsága 
is. Kenőcsének híre ment és 
miután az ártalmatlan kenőcs 
terjesztésére engedélyt )ca- 
pott az igazságügyminiszte- 
riumból, naponta nagyon so
kan keresték fel, hogy gyógy- 
kenőcsöt vegyenek tőle.

A dekonjunktúrában Popel
ka Johanna értékpapírjai el
értéktelenedtek. Az agg kis
asszony most abból élt, amit a 
kisebbik ház bérlője fizetett 
és abból, amit a gyümölcsös
kert hozott. Ez nem volt sok. 
Vojna Józsefnek segítenie kel
lett a kisasszonyt és segítette 
is. Ö is megszerette a kutyá
kat, amelyeket a'kisasszony a 
legnagyobb gondossággal ápol- 
gatott.

A “csodadoktornak'’ hang
súlyozta sűrűn Popelka kis
asszony, hogy a kutya az 
egyetlen igaz barát és a leg
szebb állat. Vojna bácsi közöl
te ezt a külvilággal és közöl
te egyben azt is, — a külvilág 
alatt a kert végében épült ház 
bérlője értendő — hogy ne
hogy macskát merjenek tarta
ni, mert ezt az állatot Popelka 
kisasszony a kutyák iránt ér
zett szimpátiából szívből gyű
löli.

Az utolsó hat hónapban 
öröm és egy nagy gyász érte a 
pasaréti úti villa különc úrnő
jét. Kapott három kutyát és 
elpusztult egy kutyája. Popel
ka Johanna kisasszonnyal, az
nap, amikor kimúlt e földi 
világból a kutyája, nem lehe
tett birni. Sirt és zokogott és 
kutyái, amelyek látták úrnő
jüket zokogni, vonítottak. Az 
elpusztult kutya díszes teme
tést kapott: a kert végében 
könnyes szemekkel maga a kis 
asszony ásta meg a kutya sír
ját, amelyre kis sirhalom bo
rul és amelyet a kisasszony 
naponként fölkeresett.

Bicsérdyzmussal a halál elé

Egy szoba — egy kutya

az lao. mikor
HALASAK LESZNEK EZEN TANÁCSUNKÉRT!

SMF~ Betétekre 4% kamatot flirt Ónk. a kamatot
• mér negyedévenként csatoljuk a tökéhez

KISS EMIL BANKHÁZAIKÉ ■

KIFOSZTOTTAK
EGY MAGYAR BÁNYÁSZT

A mexicoi örökség meséje. — 1600 dollárjába került 
Misley Ferenc granttowni magyar bányásznak hiszékeny
sége. — Vigyázzanak a magyar bányászok megtakarított 

pénzükre.

Granttown, W. Virginiában 
Misley Ferenc magyar bányász 
tói 1600 dollárt csalt ki két 
szélhámos meglehetősen régi 
és elavult mesével.

Misley Ferencről megtud
ták, hogy neki megtakarított 
pénze van és egy cinkostársuk
kal telefonon Fairmont, W. 
V.-ba hivatták azzal a mesével,

Egymilliárd a kutyáknak

Ha eddig'nem törődött öl
tözködésével Popelka kisasz-

Végrendeletét amelyet tiz 
évvel ezelőtt készíttetett el a 
kutyák úrnője, most bontották 
fel dr Róth Viktor közjegyző
nél. A végrendelet szerint. Po
pelka Johanna a pasaréti-uti 
villát, a villa berendezését, ér
tékpapírjait és a villához tar
tozó földet, egyszóval egész va 
gyonát az “állatok védelmére” 
és az élveboncolás ellen küzdő 
világszövetség magyarországi 
osztályára hagyta örökségkép
pen. A végrendelet megjegyzé
se szerint a hagyatékot, a 
mely több, mint egymilliárd 
korona értékű,-azzal a kikötés
sel adja az egyesületnek az 
örökhagyó, hogy állatmenhe-

szony, ezután még kevesebbet lyet létesítsen az elhagyott és

NAGY SZÜRETI KIRÁNDULÁS
Mérí-us Alfréd ur, a Cunard Magyar Osztálya főnödének vezetése alatt A gyönyörű és gyors

AQUITANIA INDUL

NEW YORKBÓL AUG. 23-án
Márkus ur, aki már eok sikeres kirándulást ve-Igen kellemessé teszik honfitársai társaságában, 
teteit a múltban; ezúttal is előre biztosítja a A kofferek az utasok vonalján tevábblttatnak 
résztvevőket egy jól aikerillendö kirándulásról. Magyarországba. •
Kitűnő másod- és harmadosztályú kabinok, jóTöltse a szüreti Időt az óhazában. Sohase fogja 

bánásmód, az utat ezt elfelejteni.

A KÖVETKEZŐ TÁRSAS KIRÁNDULÁS: 
MAURETANIA Szeptember 27-én 
VUKOVITCH 8. ur, a CUNARD NÉPSZERŰ 

VEZETŐJÉNEK KÍSÉRETÉBEN.

Forduljon azonnal bármely Cunard ügynökhöz, vagy

CUNARD LINE

Egy szűk kis szobában volt 
ágya Popelka Johannának, a 
többi szoba a kutyák birodal
ma volt. Minden kutyájának 
külön ágyat állított Popelka 
Johanna és esténként bent a 
szobákban ezeken a külön csi
náltatott kutyaágyakon alud
tak a kutyák. A kedvenc ku
tya a legdíszesebb ágyban bent 
aludt a kisasszony szobájá
ban. A kutyák rendszeresen 
kaptak ?nni, reggel, délben és 
este. A legfinomabb húsokat 
vásárolta számukra a kisasz- 
szony, kolbászt adott nekik és 
néha sonkát is.

A csodadoktorral esténként, 
mikor az végzett pácienseivel, 
meg is beszélte a dolgokat. Az 
egyik kutya sokát evett, a má
sik keveset s Popelka Johanna 
kisasszonynak mindig aggodal
mai voltak, hogy vájjon nem 
történik-e komolyabb baja drá 
galátos kutyácskáinak. ’Egy 
hónapban egyszer jött el hoz
zá egy grófnő barátnője, aki 
Budafokon lakik és aki szin
tén nagy kutyabarát. A gróf
nőnek, mint itt mesélik, har
minckét kutyája van, amelye
ket ^nfeláldozóan gondoz. Ez 
a látogatás ünnepnapja volt 
Popelka Johanna kisasszony
nak, megmutatta kutyáit lá
togatójának, kérdezősködött a 
grófnő *kutyáiról, beszéltek ku
tyabetegségekről és mindarról, 
ami a kutyák'életére vonatko
zik. A grófnőn kívül, ritkább 
időközökben egy tánctanárnő 
ismerőse is fölkereste elzárt 
villájában a kisasszonyt, a 
tánctanárnő, szegény, csak 
egy kutyát mondhatott a ma
gáénak.

törődött. Rövidre nyírott ősz 
pubifrizurája gondozatlan volt 
állandóan. Rosszkedvét még 
fokozta az is, hogy kutyái kö
kül kettőt aggkori gyengülés 
fogott el. Napokig beszélt er
ről Popelka Johanna kisasz- 
szony és ez volt az egyetlen al 
kálóm, amikor szóbaállt bérlő
jével is. A bérlőjét megkérte, 
hogy beszélje meg a mezőőrrel 
a két kutya agyon lövetését. 
Száz pengőt fizetett a kutyá
kat megváltó halálért a mező 
őrnek a kisasszony, de aznap, 
amikor a kutyákat elvitték, 
ágynak esett.

Csodadoktor barátja rábe
szélésére ekkor kezdett bicsér- 
dysta lenni a kutyák patroná- 
ja. Nem evett többé húst, csak 
nyers gyümölcsöt, nyers főze
léket, melyhez almabort ivott 
Kutyáinak ezentúl is a legjobb 
húsokat hozatta, a nyers hús 
mellett a közeli vendéglőből 
főtt húsokat, ő maga azonban 
a bicsérdysta kúrát heti egy
két napi koplalással tette tei- 
jesebbé. Teljesen lesoványo
dott. Szinte megdöbbentő lát
vány volt az utóbbi időkben, 
mikor a kissé rongyos, gyűrött 
slafrokkjában sétált a jól táp
lált, kövér kutyákkal a kert
ben, melyekhez beszélt, suttog
va. becéző hangon, egy-egy re- 
nitenskedőhöz pedig szigorúan.

A bicsérdysta kúra annyira 
legyöngitette, hogy egy héttel 
ezelőtt kénytelen volt orvost 
hivetni. Az orvos, aki azelőtt 
js járt hozzá, összecsapta ke
peit, amikor megvizsgálta be
tegét. Tanácsolta neki, hogy 
azonnal hagyja abba a bi
csérdysta életmódot, egyen 
húst, főtt ételt, mert különben 
nem vállalhatja a történendők 
ért a felelősséget. A kikasz- 
szony azonban nem hagyta ab
ba a bicsérdysta életmódot, a 
mely egyedüli oka bekövetke
zett halálának

gazdátlan kutyák részére, ahol 
gyógyítsák az elhagyott és 
gazdátlan kutyákat. Azokat az 
állatokat pedig, — kötelezi a 
végrendelet az örökösöket — 
amelyeket nem lehet kigyógyi- 
tani, kíméletes narkózis segít
ségével, fájdalommentesen kell 
eljuttatni a túlvilágra.

A végrendelet kiegészítésé
nél Popelka Johanna kisasz- 
szony a kellő óvatossággal járt 
el. Gondolt arra is, hogy a vég 
rendeletet különös kívánságai 
miatt meg fogják támadni és 
ezért végrendeletéhez orvosi 
bizonyitványt csatolt, amely
ben Hudovernig Károly pro
fesszor, a Szent János kórház 
elmebeteg-osztályának vezető
je bizonyítja, hogy a kutyák 
patrónája végrendelete meg
írásakor épelméjű volt

A Pasaréti ut 79. számú vil
la kerítésének ajtaja csak ki
linccsel van betéve. Be lehet 
menni a kertbe, amelyet most 
már nem ver fel a vidám ku
tyák csaholása. A lefüggönyö
zött ablaku villát lelakatolták. 
A kisasszony utolsó kívánsága 
értelmében kutyáit az állatvé
dő egyesület vette gondozásba. 
Grimm Gusztáv, az állatvédő 
egyesület egyik vezetője vitte 
el autón az egyre vonitó kutyá
kat a pasaréti úti elnémult 
villából és helyezte el a kutya 
menhelyen.

A végrendeletből most per 
lesz. A pert az elhalt Popelka 
Johanna egyik unokatestvére 
indítja meg, amelyben a maga 
számára követeli a több mint 
egymilliárdot reprezentáló ha
gyatékot És igy a bíróság fog
ja eldönteni, hogy az övé lesz-e 
a kutyák pasaréti úti aziluma, 
vagy pedig a viviszekció ellen 
küzdő intézeté és az állatvédő 
egyesületé, amely utóbbira tíz 
ezer aranykoronát hagyomá
nyozott Popelka Johanna.

hogy ott kórházban beteg egy 
ismerőse és az akar vele be
szélni. .

A hiszékeny magyar bá
nyász át is ment Fairmontba, 
ahol azonban már nem volt a 
kórházban a "beteg.” Egy má
sik hiéna fogadta, aki azt 
mondta neki, hogy a “beteg” 
már elhagyta a kórházat, de 
majd megtalálják a városban. 
Meg is találták.

Mikor találkoztak, azt a 
mesét mondta Mislejmek, hogy 
ök _Mexicoból jönnek, ahol egy 
Misley nevű egyén társa volt 
egy barátjuknak valami nagy
szerű üzletben és a mexicoi 
Misleynek itteni hozzátartozó
ját kutatják, mert annak 26 
ezer dollárt kell átadniok, 
mint üzleti nyereséget.

Misley persze boldogan vál-. 
lalta, hogy ö rokona a mexicoi 
Misleynek, már előre örült a 
25,000 dollárnak, amit ismeret
len rokona jóvoltából fog kap
ni.

Igen ám, de erre a szélhá
mos azt mondta, hogy az a 
feltétele van a mexicoi rokon
nak, hogy csakis abban az eset 
ben lehet a 25,000 dollárt az 
amerikai Misleynek átadni, ha 
az be tudja bizonyítani, hogy 
takarékosan élt és pénzt is 
tett félre keresetéből.

Misley lépre ment a szélhá
mosoknak. Megmondta a csa
lóknak, hogy neki egy bankban 
van 1600 dollárja megtakarít
va. A két szélhámos azt köve
telte, hogy Misley vegye ki a 
pénzt a bankból, hogy ők kész
pénzben láthassák az összeget

Szegény Misley még akkor 
se vette észre, hogy a legközön 
ségesebb csalókkal van dolga. 
Kivette a pénzt a bankból és 
egy táskába tették azt A tás
kát aztán átadták Misleynek.

Egy darabig még együtt jár
káltak Misleyvel, aztán azt 
mondták, hogy nekik a kórház
ba kell visszamenniök, de Mis
ley csak várjon rájuk, mig 
visszaj önnek.

Várt is jó darabig, de per
sze, a csalók többé nem jelent 
keztek.

Misley kinyitotta a táskát 
és akkor hült csak meg erei
ben a vér. Mert látta, hogy 
keservesen szerzett 1600 dol
lárjának se hire, se hamva. 
Ellenben papirszeletek vannak 
a pénz helyén. .

Misley a hatóságokhoz for
dult, akik most széleskörű nyo 
mozást indítottak a tettesek 
kézrekeritése érdekében.

Mi számtalan esetben figyel
meztettük már a magyar bá
nyászokat, hogy ne álljanak 
szóba ismeretlen egyénekkel és 
különösen keservesen szerzett 
pénzüket ne adják át minden 
jött-mentnek.

Vigyázzanak a magyar bá
nyászok, mert a csalók legkü
lönfélébb fajtái járnak-keinek 
kint a bányaplézeken, hogy el
szedjék a megtakarított pén
zecskéket.

bányássok Írják, bányáMetaH 
Mayán okiak.
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MAGYAR BÁNYAPLÉZEK MESÉI
A DELEJES KONGYIK

Irta: PARAL BERTALAN

Nádvágó Adám parasztgazda panasz
tétel céljából állított be be Kinyerés Il
lés községi bíróhoz, a sógorához. A panasz 
a vajákos Kongyik ellen emeltetett.

— Már mögint delejözött? — vágott 
‘ közbe a bíró.

— Igen. De hogy mögér^se kend a dol
got, el köll mondani, hogy amikor a há
zam Jeégött...

— Amikor kend sehogy se akarta a 
tüzet oltani.

— Hát minek oltottam volna, hiszen 
biztosítva volt. ■ .

— Igen ám, de a házban benn szorult 
a kend anyósa is.

— Az is biztosítva volt
— Röndben van sógor, gyerünk to

vább.
— Hát akkor, nagy rémületében — a 

mint kend is tudja — a napamasszony 
mögnémult. Azóta nem tudott egy szót se 
szólni. Ha mögharagudőtt, csak toporzé- 
kolt és az öklét rázogatta felém. Én rötte- 
netösen sajnáltam szögényt, de hát mög- 
nyugodtam az Isten végzésibe s mint val
lásos embör, úgy gondolkoztam, hogy: Is- 
tenöm! te adtad neki a beszédöt s te vöt- 
ted el, áldassék érte szent neved.

— Mindig istenös volt kend...
— így hát beletörődtem volna a csa

pásba, ha ez a himpellér Kongyik bele 
nem avatkozik az Isten dolgába. I

— No?
— Kihivatta a napamat magához. 

Kuncselére, az Isten háta mögé, ahol la
kik, maga elé ültette, mögimádkoztatta, 
erősen a szöme közé nézött és biztatni 
■kezdte, hogy mingyárt beszélni fog. Aztán 
hétször végigsimitotta s végül ráparan
csolt, hogy: “No most beszélj!"

— És? — riadt föl a bíró.
— És hát az anyósom, aki eddig 

még az Istennek se fogadott szót, — mög 
' szólalt. .

— Tyhü, az árgyélusát!
— Ez még sömmi, de hogy valami

képp újra mög ne némuljon, delejes vat
tát adott neki, hogy afcongya, rakja a 
gyomor tájékára. Azuta rakja is és röt- 
tenötesen bírja a szót... Hát ez a pana
szom. Törvénytisztelő embör vagyok, tu
dom, hogy diploma nélkül nem szabhd a 
betegüket kigyógyitani. Kongyik mögszeg- 
te a törvényt, zárassa le, sógor.

Kinyerés a fületövét vakargatta:
— Nem lőhet, nem lőhet! Avval véde- 

közik, hogy ingyen gyógyit. A pénzt va
lósággal mögveti, csak éppen a házifeszü
let alatt égő örökmécs olajára fogad el 
adományokat. Én pedig csak nem tilt
hatom mög, hogy a Krisztus olajára ada
kozzanak... Magam is ajándékoztam az 
olajra...

— Hát kendet is kúrálta?
— Hát — ha már mög köll Mondani 

— igen. Engöm is kikurált a nyavalyás. 
Azelőtt, amint kend is tuggya, olyan hir- 
telentermészetü voltam, hogy az Isten se 
birt velem. Mingyárt ökölre mentem 
mindenkivel. Hisz egyször — még emlé- 
közhet rá — kenddé! is tettlegös voltam, 
amikor a Csuzi Terussal összepletykált 
engöm.

— Még most is érzi két bordacson
tom.

— Szögény feleségömet is nap-nap 
után elvertem. Még az edényöket is mind

halomra törtem mérgemben. De amióta 
Kongyik végigsimogatott és rámparan
csolt, hogy most már szelíd lögyek, mög 
fejibe egy darab vattát is adott, hogy kös
sem a gyomromra, azuta olyan vagyok, 
mint egy szent. Örzsi az ujja köré csavar, 
hogy az ördög vitte volna el a zsivány 
Kopgyikot.

— Miért rakja föl a vattát?
— Miért? Ha én azt tudnám. Rám

parancsolt, hát muszáj. Möghipnotizált, 
no.

— Nem szégyölli kend magát, bíró 
léttíre?

— Ha a főszolgabíró se szégyölli...
— Hát az is?
— Halálos beteg volt. Svájger Náci 

doktor parancsára nem tudott lemondani

a pipáról, borról, asszonyról s miuta Kon-' 
gyík delejes vattáját rakja a homlokára, 
azuta mind a háromról leszokott... A fe
lesége el-ellopogatja ugyan a vattáját, de 
ő még aznap hozat Kongyiktól Mónár kis- 
biróval. Pedig Kongyik két óra járásnyira 
lakik innen. És még ott is órákig köll vár
ni, mifc -sorra kerül. Úgy jár hozzá az. 
egész vármegye népe, mintha bucsuhelyre 
mönne. No de olyan- urasan is él az, mint 
egy király... %

— Mig szögény dipícmás doktor Sváj
ger — vágott közbe Nád vágó — hogy éhön 
ne haljon, elmenekült a községből.

— Igen, mert rösteljötte, hogy min
den betegét kigyőgyitotta, még a nyava- 
lyatörös lányát is, akit ő nem tudott mög- 
gyógyitani. Erre már elvesztette a türel

mét, mögátkozta Kongyikot és ott hagyta 
a községet. Még ma se tudjuk, hogy hol,' 
merre jár. '

— No hát nem is bitó kend, ha a tu
domány csuffátevését tűri.

— Engöm is kigyógyitott... Mit cse- 
lekődjek?

— No, majd mömutatom én kendnek, 
hogy mit cselekedjen...,

És Nádvágó sógor egyenesen a kis- 
biróhoz rohant.

— Igaz-e, hogy kend hordozza a de
lejes vattát a főurnak? ,

Mónús hangosan fölkacagott:
— Delejes a fenét.
— Hiszen kend szállítja neki, mög 

több másnak, Kongyik vattáját.
— Egyször — bevallom — hoztam vol

na delejest, de az utón elvesztöttem. Hát 
hogy üres kézzel ne jöjjek — mondok — 
kitépök a rongyos mándlim vattabélési- 
bül egy darabot és papírba göngyölve el- 
viszöm neki. És elvittem. Azuta furtum- 
furt ezt hordom neki és hál’ Istennek szé
pen gyógyul tülle. Ezen fölbátorodtam es 
azuta másoknak is hordom a bélésvattát 
és azok is gyógyulnak tülle...

— Tyhü! azt a herkópáterit neki! Ezt 
melegibe beadom a sógornak.

És már szaladt is kifelé.
Hiába kiabált utána a kisbiró, ki ne 

kürtölje a titkot, mert nyomban kitör raj
ta a régi baja, mög aztán az egész község 
is visszabetegszik. De már késő volt Nád
vágó gúnyos vigyorgás között adta le a 
hírt a bírónak.

No de lett is baj belőle.
Amikor Kinyerés biró megértette, 

hogy nem igazi'vattát rakott a gyomrára, 
fölgombolta az ingét és irgalmatlan ká
romkodás között tépte le onnan a vattát 
és tajtékos haraggal taposta szét a föl
dön:

— Azt a fatolvaj mindönit kendnek, 
mögint eljárt a kend szája, hogy nem 
igazi vattát hordozok. Ehol-e, mögint ki
tört rajtam az indulatosság. Kend az oka, 
de nem viszi el szárazon...

Evvel nekiesett a sógornak s úgy el
döngette, mint ahogy az egy indulatos, be
teg embertől elvárható s aztán galléron 
ragadta és úgy kilóditotta az ajtón, hogy 
a sógor elhasalt a földön és bordája tapo- 
gatása közben éppen csak annyit tudott 
föl sóhaj tani:

— Szögény sógor!
, Miután Kinyerés állapotához híven 

Örzsit is elabriktolta, megnyugodott és 
mint a község felelős bírája, gondolkodni 
kezdett: Ha én most ezt a csalást nyilvá
nosságra hozom, holnap az egész község 
beteg lössz. Evvel közegészségügyi kihá
gást követnék el. Ezt nem töhetöm mög. 
De mögtöszöm, hogy vissza^ivatom Sváj- 
gert, hogy a kuruzsló Kongjpkot tőgye lö- 
hetetlenné.

Úgy is történt.
Még aznap kurrentáltatta Svájgert a 

környéken. Mikor végre megtudta, hogy 
egy szomszéd vármegye, világtól elzárt 
kis községében rejtőzik álnév alatt s mint 
vajákos, delejes vattával gyógyít, három
tagú küldöttséget menesztett hozzá, hogy 
hívják vissza. Kap szabad lakást, fűtést, 
világítást, szabad legelőt, fuvart, 12 mérő 
búzát, 24 zsák burgonyát, rozsot, kukori
cát. öt lánc földet és 100 forint évi fize
tést.

De a küldöttség egy hét múlva nagy- 
szomoruan tért vissza.

— No, mi az? Nem jön vissza a dok
tor?

— Nem bizony, — válaszolt a depu- 
táció feje. — Azt felelte Svájger, — aki 
már ott három házat és tíz lánc földet 
szerzett s a jóléttől kígömbölyödött, mint 
egy kanonok, — hogy menjen vissza a 
ménkü. Sohase volt olyan jó dolgom, mint 
itt. Élvezem a község bizalmát és gyűj
töm a! vagyont. Csak menjenek haza az 
Isten nevében, de kijelentem, hogy ha ve- 
laki el meri árulni ebben a becsületes kis 
községben, hogy én diplomás doktor va
gyok, azt bepörlöm — hitelrontásért...

- VÉGE

SZTRÁJK EGY BÁNYÁBAN 
— LINDBERGH MIATT.

' A Lehigh & Wilkes-Barre 
éoal Co. Nottingham bányájá
ban érdekes sztrájk folyik.

Amikor Lindbergh New 
Yorkba érkezett, igen sok bá
nyász ott hagyta munkáját és 
bement New Yorkba, hogy je
len legyenek a fogadtatásnál.

Különösen sokan mentek be 
■ niiiiiiiiitiitiiiiiiiiiiiHiiiniiiiHiiiitiui

WM. SCHOFF
ÉKSZERÉSZ 

WILLIAMSON, W. VA. 
ÓRÁKAT 

pontosan és gyorsan Javítunk. 
Ékszerek, esOat és aranyno- 

müek óriási válaaztékban. 
Ékszereket is javítunk 

Keressen fel bennünkeL 
: Figyelmesen szolgáljuk ki. — 
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a driverek közül és igy aznap 
nagy hiány volt driverekben.

Az egyik foreman egy dri- 
vert, aki bement munkába, ar
ra kért, hogy más helyen is 
dolgozzon, nemcsak abban a 
részben, melyben rendes kö
rülmények között dolgozik.

A driver ezt megtagadta.

mire a foreman nem tehetett 
mást, minthogy elküldte haza 

Mikor baj társai hazajöttek, 
az elbocsájtott driver fellází
totta azokat és erre sztrájkba 
léptek.

Most folyik a sztrájk, mert 
a társaság nem akarja vissza
venni az elbocsájtott drivert.

’HA ön kellemes Izü, egészséges hűsítő Italt akar 
Inni, követelje mindenütt a

CHERO COLA

CHERRY BLOSSOM

ORANGE vagy PEACHES
hűsítőket

BLATZ ÉS WIDEMAN SÖRÖK KIVÁLÓ ÍZŰEK:

SANITARY BOTTLING CO.
WILLIAMSON. W. VA.

ILLINOISBAN UJ I A MOCANAQUA BÁNYÁT i 
STRIP BÁNYÁT NYITNAK.' ÚJBÓL MEGNYITOTTÁK. I

Illinoisban Sparta mellett a Megírtuk, hogy a West Endl 
Mississippi Coal Corp, uj strip Coal Co. bányászai Luzerne; 
bányát nyit. A társaságnak megyében Peánsylvániában a 
Sportétól Dél-Nyugatra 2100 szervezet vezetőségének tilta- 
aker, Dél-Keletre 40,000 aker kozása dacára sztrájkba men- 
szénterülete van és ha készen tek. A társaság erre azzal fe- . 
lesznek az előmunkálatokkal, lelt, hogy amikor a bányászok 
ez lesz egyike a legnagyobb belátták, hogy sztrájkjuk szer- 
strip bányáknak illinoisban. ződés elicnes és fel akarták

WILLIAMSON, W. VA. LOGAN, W. VA.

LE ROY_ DAIRY PRODUCTS CO,
'r TEJ, VAJ, ÍRÓ, CREAM ÉS MINDEN

TEJTERMÉK TISZTÁN KEZELVE!
Kérjen az ön füezeresénéi La Roy termékeket

LOGAN, W. VA. WILLIAMSON, W. VA.

venni a munkát, tudatta a bá
nyászokkal, hogy most meg ök 
nem hajlandók a bányát meg
nyitni.

Egy teljes hónapig volt le
zárva a bánya, mig aztán Ri
naldo Cappelini és Floyd Wil
cox, a társaság elnöke, msgál-

lapodtak, hogy újból f eh eszik 
a munkát. A szervezet erős ga
ranciát vállalt, hogy a bányá
szok a szerződést be fogják 
tartani.

A Magyar Bányászlap elő
fizetési ára egy évre $2.00.

iiiiiiiliiiliiiiiiilliiiiin

Frigidaire
the Electrical Home Refrigerator

JONES ELECTRIC SHOP
-WILLIAMSON, W. VA.

Magyar bányászoknak könny* részletfizetésié la 
adunk. :---- : Rendelje meg mennél előbb, hogy
Idejében ezálllthaseuk.

Ne Tieéroljon jeget. hanem egy nagymart 
FRIGIDAIRE segítségével gyártsa azt otthon K> • 
leglökóletoMbb. A General Motora készlU tarlón 
anyagokból. Állandóan lesz otthon Juge. ha Ilyet 

vásárol magának.

WILLIAMMW, W. VA
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WEST VIRGINIÁBAN

nagyon magas illetéket kell fizetni a bányatársasá
goknak a bányászok compensation biztosításáért.

Ha tudjuk azt, hogy West Virginia vezet állandóan 
ebben az országban a bányaszerencsétlenségek terén, 
akkor nem csodálhatjuk, ha bármilyen magas illetéket is 
kell fizetni a compensation biztosításért.

A bányatársaságok vezetői azt sírják, hogy a ter
melési költségből átlag 3.2 cent esik a compensation biz
tosításra, ami más államokkal szemben valóban magas 
összeg. Ma, amikor csakis a termelési költségeknek men
nél alacsonyabbra való redukálásával tudnak versenyez
ni a társaságok, a bányáknak minden egyes kiadási té
telt alaposan meg kell vizsgálni, hol lehetne valamit meg
takarítani

így jutottak el West Virginia bányái oda, hogy a 
compensation biztosítás kiadását igyekezzenek mennél 
lejjebb vágni. Erre megvan a mód. Csökkenteni kell a 
szerencsétlenségek számát, mindjárt kevesebb lesz a 
compensation biztosítás illetéke is.

West Virginiában vannak bányák, melyekben a biz
tonsági törvények betartása terén semmi kívánni való 
nincsen. Ilyenek pl. a garyi bányák, melyeknek azonban 
azon bányák miatt, melyek nem tartják be ártörvénye
ket, magas compensationt kell fizetni.

Most a törvényeket pontosan betartó bányák moz
galmat indítottak, hogy rávegyék a többi bányákat is a 
biztonsági intézkedések betartására. így a szerencsét
lenségeket talán csökkenteni tudják.

Végre talán igy majd sikerül csökkenteni West Vir
giniában a szerencsétlenségek kétségbeejtő nagy számát. 
A bányaurak talán belátják most már, hogy nemcsak a 
bányászoknak, de a bányauraknak is éwAeke, hogy a tör
vényeket betartsák, hogy mindent megtegyenek, amivel 
a szerencsétlenségek számát csökkenteni lehet.

Ezzel az üggyel kapcsolatban különben a bányaurak 
körében az a vélemény alakult ki, hogy be kellene ve
zetniük — ami néhány bányánál, igy a Ford bányáknál, 
a United States Coal and Coke Co.-nál, Lynch, Ky.-ban 
már be is van vezetve, — hogy minden, egyes bányászt, 
mielőtt munkába áll, orvossal vizsgáltassanak meg ,és 
csakis annak adjanak munkát, aki teljesen egészséges.

Azt hiszik, ha ezt a rendszert bevezetik, kevesebb 
lesz a szerencsétlenségek száma, mert ha csakis erős, 
egészséges munkásaik lesznek, azok jobban tudnak ma
gukra vigyázni, mint a gyönge, beteges emberek. És ha 
baleset is éri őket, azok gyorsabban gyógyulnak.

A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET

20-ik kerületének konvencióján érdekes indítványt 
fogadtak el a delegátusok.

Azt kívánják a szeptemberi országos konvencióval 
megszavaztatni, hogy az Egylet központi hivatalát szer
vezzék át szakcsoportokra — pénztári, titkári, betegse
gély és haláleseti, valamint ifjúsági osztály — és ezek
nek az osztályoknak az élére egy-egy felelős igazgatót 
állítsanak.

Ezt az indítványt a Verhovayak Lapja julius elsejei 
számában Hajdú Vendel, a 20-ik kerület delegátusa is
merteti a tagokkal és miután nagyon fontos kérdésről 
van szó, ajánljuk, hogy olvassa azt el minden Verhovay 
tag.

A magunk részéről helyeseljük a 20-ik kerület indít
ványát és kiszámíthatatlan előnye lenne az Egyletnek, 
ha a vezetést úgy szerveznék át, mint az a 20-ik kerület 

• ajánlja.
A Verhovay Segély Egylet ma már milliós testület, 

melynek irányítása nagyon sok szakértelmet igényel. A 
vezetésnek nemcsak egy irányban, de többfelé is szakér
telemmel kell birnia.

Egyre közelebb jutunk ahhoz, hogy a Verhovay 
Egylet biztosító intézetté alakul át és igy annak vezetői

kell, hogy ismerjék a biztosítási tudomány technikai ré
szét.

Az egyik vezetőnek, a haláleseti és b^tegsegély 
ügyek vezetőjének tehát feltétlenül biztosítási1 szakem
bernek kell lennie. Ma már olyan hatalmassá nőtt a Ver
hovay Segély Egylet, hogy erre feltétlenül szükség van. 
Már csak azért is, mert az egylet továbbfejlesztését 
csakis úgy lehet elképzelni, ha biztositó társasággá ala
kul majd át

És fontos dolog az is, hogy az egylet pénzügyi ve
zetését egy pénzügyi szakember intézze.

Az egylet vagyonának elhelyezése olyan rendkívül 
fontos kérdés, hogy ezt csakis olyan ember intézheti, aki 
tökéletesen ismeri Amerika pénzügyi piacát. Ismeri az 
értékpapírok minden fajtáját és kellő biztonság mellett 
a legnagyobb jövedelmet tudja biztositani az egylet va
gyona után. Hiszen az egyletnek most már nemcsak a 
tagdijakból befolyó jövedelme jelentős tétel, hanem a 
tőkéje utáni kamatok is.

Ha a Verhovay Segély Egylet pénzügyi vézetését 
egy az amerikai pénzügyekben megfelelő szakértelem
mel biró egyénre bízzák, biztosan nem lesz a testület ér-

Más frontokon — igy főként 
Ohioban — open shopra ké
szülnek a bányaurak. Pennsyl
vaniában nagy erővel folyik mz 
open shop rendszerre! való kí
sérletezés. Sok sikert azonban R 
nem tudnak felmutatni a bá-(~ 
nyatulajdonosok.

Érdekes hajsza folyik most 
Pittsburgh vidékén a sztrájk
törőkért. Miután a Pittsburgh 
Coal Co. fejti ki a legnagyobb

Mikor azonban Pittsburghba
. - - -i z: i -4-1 ... érnek velük, más társaságok

Ennek az osztálynak az atszervezesenel feltétlenül megbizottai el|opdoagák az

emberfogók között egy-egy
sztrájktörőért.

Indianában a múlt héten 
egy újabb kis társaság aláírta , 
a szerződést, amit Indianapo
lisban nagy diadalnak tüntet
tek fel. Azt hisszük, ha meg- 
kérdeznök az Indianában to
vább harcoló bányászokat a 
külön szerződésekről, nekik 
egészen más lenne a vélemé
nyük.

Van Bittner is azt állítja, 
hogy a helyzet "nagyszeríi” 
Észak West Virginiában. Nem 
tudjuk azonban, milyen hely
zetet nevez nagyszerűnek. Va
lószínűleg saját és hűséges 
“szervezői” helyzetét és nem a 
bányászokét. Mert azoknak a 
helyzete igazán nem nagysze
rű.

Dél és Közép-Nyugat álla
maiban is abbamaradtak a bá
nyászok és bányatulaj donosok 
között folyt tárgyalások és 
igy közeli békére ott sem le
het számítani.

Pedig addig nem lesz rend a bányákban ebben az 
országban, mig a politikát ki nem kapcsolják a bánya
hivatalokból.

A Pittsburgh Terminal Coal 
Co. találta ki, hogy lehet a 
sztrájkoló bányászokat házaik 
ból kizaklatnia.

Miután megpróbálta a sztráj 
kólók elől a vizet elzárni, mely 
akció kudarcba fulladt, most 
megpróbálták a háztetőket le
szedni a sztrájkólók feje fe
lől.

A hatalmas bánya társaság 
nem ismer irgalmat a sztráj- 
kólókkal szemben és nem riad 
vissza semmitől se, hogy le
törjék a bányászokat.

Elfelejtik, hogy egyszer 
csak elül majd a harc, egy
szer mégis csak meg kell majd 
békülni a harcoló bányászok
kal, ha szenet akarnak terrnel-

tékpapirjai között annyi immobilizálható papír, mint borzása
most van. ' -w [hogy ennek a társaságnak az

[emberei tudnak legtöbb sztrájk
És végül fontos az ifjúsági osztály és vele együtt a (törésre vállalkozó bányászt fel 

propaganda osztály vezetése is, mert hiszen ennek az ( hajszolni.
osztálynak a feladata az uj tagok szerzése.

tekintetbe hell venni azokat a módszereket, melyekkel a Sereket. így gyakran majd
- - • »—... . nem verekedések kerekednek azhasonló amerikai testületek dolgoznak.

A Verhovay Segély Egylet jövője megkívánja, hogy 
a szeptemberi konvención megjelenő 'delegátusok sza
vazzák meg a 20-ik kerületnek ezt a fontos indítványát.

PENNSYLVÁNIÁBAN

nagy port keverj fel a Department -of Mines uj fő
nökének kinevezése.

Megírtuk, hogy Mellonék saját emberüket Mr. Neilt 
akarták kineveztetni erre a fontos és jól jövedelmező ál
lásra. Viszont más érdekcsoportok más jelöltek érdeké
ben korteskedtek.

Szomorú valóság, hogy egyetlen jelöltnél se jött 
tekintetbe annak tudása, hanem csakis politikai érdemei.

Az uj főnök Mr. Walter H. Glasgow lett, aki a Frick 
érdekcsoport embere. Úgy látszik, Frickék szereztek leg
több érdemet Fisher kormányzó urnái, hogy az ,ö embe
rüket nevezte ki erre az állásra.

A keményszén vidék bányáinak főnökévé John 
Reese Jamest nevezte ki.

Most, amikor a kinevezéseket nyilvánosságra hoz
ták, kiderült, hogy sem az állam összes bányái főnöké
nek, .sem a keményszénvidéki bányák főnökének — nin
csen meg a képesítése ezekre a fontos állásokra. Szemet 
hunytak azonban e felett, mert hát politikai érdemeket 
kellett jutalmazni ezekkel a nagyon fontps állásokkal.

Hát csoda, ha sok ebben az országban a bányasze
rencsétlenségek száma? Hát csoda, ha a bányák bizton
sági állapota egyre romlik,' amikor minden képesités nél
kül kineveznek embereket bányafőnököknek?

A Department of Mines eddigi főnökével, aki Pin- 
chott kormányzása alatt töltötte be 4 évig ezt a hiva
talt, úgy a bányászok, mint a bányatulajdonosok a leg
nagyobb mértékben meg voltak elégedve. Mégse marad
hatott meg hivatalában, mert nincs egy politikai párton 
a kormányzó úrral. Hiába szakértelme, pontossága, ha 
egyszer ő más politikai nézeteket vall, mint a kormány
zó ur.

IHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIU

I FIGYELEM LOGANVIDÉKI MAGYAROK
| Tisztelettel értesitj ük Logan vi déke magyarságát, hogj'
| 1927 JULIUS Hó 16-ÁN, SZOMBATON

w NAGY BÁL
= LESZ LUNDALE, W. VA.-BAN.
| A ZENÉT DECKY KÖZKEDVELT VONÓS ZENEKARA 

FOGJA SZOLGÁLTATNI.

E Lesz Waltz, two steps, de különösen jó ropogós csárdások.
= Mindenféle hüsitö italokról gondoskodik a Rendezőség.

| KEZDETE ESTE 6 ÓRAKOR, VÉGE SOHA!
BELÉPŐJEGY:

FÉRFIAKNAK 31.00

= Tisztelettel
7niimiiiiiimniiiiiiii

Mindig megbosszulta még 
magát az a politika, ha a műn 
kásokat vérig zaklatták. Bito- 
nyos, hogy a Pittsburgh Tal
minál Coal Co.-nál se lesz ez 
inajd másként.

A társaság pedig láthatná, 
hogy szüksége lesz a régi műn! 
kásáira, mert hiszen az oda-l 
éípelt szedett-vedett sztrájk
törőkkel nem igen tudnak bol
dogulni.

A szervezet természetesen 
mindent megtesz, ami csak 
módjában áll, hogy az ember
telenségeket mérsékeljék.

NŐKNEK 25 CENT 
A RENDEZŐSÉG, 

mimmmimimmimmmimmi

HA egyletének meghívóra, le 
vÁlpapIrra. borítékra. báli be
lépő jegyekre, Iwnoh Hetetek 

- re. vagy egyéb "íép kivitelt!
nyomtatványokra volna Mik 
sége, ajánlja a Bá-
ayáMlap Nyomdáját.

AQ7Thí||f \MULATSÁGOK A MAGI
VL I HA JR BÁNYAPLÉZEKEN.

HELYZET1®^-
MAGYAR

hirdetését

sztrájkoló
i rontván alig történt valami1 
nevezetes esemény. Mihdössze 
az, hogy az illinoisi bányászok 
es bányatulajdonosok tárgya
lása megszakadt és igy most 
ott sincs sok remény közeli bé
kére.

bájában készítteti * mulatsághor 
, , , , I szükséges nyomtatványokat)
bányászoki ____

A Columbusi Magyar Reí. 
Betegségélyző Egylet .avara 
l'J27 julius 17-én nagyszabású 
Piknik lesz a Heimandale Gro
ve Parkban. Belépti dij fér
fiaknak 50c, nőknek 25c.

Hi 16 RÓHAT AKAR 
OLCSÓ PÉH1ÍRT

meg. ■ . Mérték szerint a legjobb 
anyagokból készítünk Ónnak 

kitűnő állású ruhát
Ml évek óta Útjuk el a vidék 
niiutykr bdnj-AsMR ruh&val 6* ve 
völnk mindig meg voltak elégedve 

pout ok kiszolgálásunkkal
AMERICAN

TAILORING COMPANY
Williamson State Bank Bldg. 

WILLIAMSON. W. VA.

KORONÁK. HIDAK. TÖMÉSEK.

TI A °N már mindenütt próbálkozott fogalt rendbehozatni 
ÁÁrl M eddig míg nem sikerült Önnek, — moil 

JÖJJÖN HOZZÁM. ÉN AnOBEHOZOM AZOKAT

E Inp eUflzetéa! ára 2 dollár.

FOGHÚZÁS ÉRZÉKTELEN1TÉSSEL

DR. R. F. COLEMAN
FOGORVOS

St., a Mldelburg szlnhiz és ■ vasútállomás kóabtl) 
LOGAN, WEST VIRGINIA

iktivitást a sztrájktörők to-1. ’ ‘ --------- -
‘ terén, természetes, £,n“"ll,””“’«“’’'’’’i’H»»“’’’’’“’““HliiiniiiiMHi!.»Miiiuiiinmiín.*niimHilHi«.

LOGAN, W. VA.
WOODAL STUDIO

BOX 282 
A RÉGI STUDIO

LOGAN, W. VA.

MAGYAR VEZETÉS ALATT.
Cslnáluunk mindenféle fényképeket. Csoportképeket, lakodalmi, 

keresztelői felvételeket.
KÉPNAGYÍTÁSOK A LEGSZEBB KIVITELBEN

MINDEN MUNKÁÉRT SZAVATOLUNK!
Keressen fel bennünkeL kiszolgálásunkkal meg lesz elégedve.

inimnmiimmmmimmimmm niiiiiiii m iimi u 11 mi111 n iiiiiimiiiiiiiiimiimm^

DEEM'S STORE DJ HELYISEDBEN
NEVILLE ST. BECKLEY, W. VA.
MINDENT. MINDENKINEK A LEGOLCSÓBBAN.

REMEK NŐI RUHÁK A LEGJOBB ANYAGOKBÓL 
15 dollár és 9 dollár 95 centes árban 

A LEGDIVATOSABB, KITŰNŐ FÉRFI RUHÁK 
II dollár 95 cent és 18 dollár 50 cent

LESZEDIK A HÁZTETŐT 
A SZTRÁJKOLÓ BÁNYÁ

SZOK FEJE FELÖL.

CHARLESTON 
MORGANTOWN 
WEST UNION 

RIPLEY

0, J. MORRISON DEP’T STORE 
MINDENFELÉ WEST VIRGINIÁBAN 
“MINDENT MINDENKINEK”

LOGAN
HUNTINGTON 
CLARKSBURG 
CLENDENIN 

SPENCER

SALYER'S STUDIO
WILLIAMSON, W. VA.113% E. THIRD AVE

(A Freight Dipóval szemben)
A LEGSZEBB ÉS LEGJOBB FÉNYKÉPEKET 

készítjük a vidéken 
A MAGYAR BÁNYÁSZOKAT 
FIGYELMESEN SZOLGÁLJUK KI

CARTER STUDIO
LOGAN. WEST VIRGINIA 

FÉNYKÉPEKET KÉSZÍTÜNK A LEGSZEBB KIVITELBEN 
Esküvők, keresztelik, temetések alkalmival csoportképeket 

' készítünk.
FÉNYKÉP NAGYÍTÁSOK REMEK KIÁLLÍTÁSBAN 

Lemezeket és filmeket kidolgozásra elfogadunk 
ÁRAINK MÉRSÉKELTEK MINDEN MUNKÁNK PONTOS

r
l'K'U'l B I I ■ 1 1 B 1 IkiLI

WILLIAMSON SUPPLY CO.
WILLIAMSON, W. VA. WILLIAMSON, W. VA.

A “KELLY TIRES” OTTHONA
MINDENFÉLE BÁNYAFELSZERELÉS

GÉPEK, VILLANYOS ÁRUK

VASÁRUK NAGYBANI RAKTÁRA

A GRÓFI KASTÉLY TITKA 
vagy Két Hűséges Szív Kálváriája. kUdJU. A Mnl 

VluoalaltrualU-

’ 30 caul m.llikol.níí
KEREKES TESTVÉREK 

208 «. S8TH STREET - NEW YORK CITY
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PÉNZ
küldeményeket

HAJÓJEGYEK 
minden vonalra a társa
Ságok eredeti áraiban, 

kamatot fizetünk 
4% betétekre

AMERICAN UNION BANK 
Főiroda: 

37-lk utca 6e 84k; Avenue.
Fiókirodáit:

Broadway 6a 21-lk utca 
Second Ave és 83-Ik utca. 

NEW YORK.

ÁDÁM BÁLINT
FÉRFIBZABŐ 

WILLIAMSON. W. VA. 
<a Court Háttal stem ben) 

FÉRFI RUHÁKAT 
MÉRTÉK UTÁN KÉSZÍTEK 

a legjobb anyagokból. 
A ruhák Jóságáról kezeskedem.

AZ OHIOI BÁNYAURAK 
FENYEGETŐDZÉSE

GYILKOSSÁG MIATT ÁLL.] 
TÖRVÉNY ELŐTT EGY MA-''

GYÁR EMBER.

CITY CAFÉ 
WILLIAMSON. W. VA. 
■ City Hallal izemben. 

TISZTÁN KEZELT. ÍZLETES, 
MAGYAROSAN ELKÉSZÍTETT 
ÉTELEK MINDEN IDŐBEN 

kaphatók.

gását kéri
KOVÁCS ZSIGMOND

A Magyar Bányászlapot bá

nyászok írják bányászokról 

bányászoknak.

R. BROWN ZINN
ÜGYVÉD

WELCH, W. VA.
Az állomástól néhány lé
pésre, a Court Házzal 

szemben.

Jalias 15-éri meg akarnak nyitni minden bányát open shop 
alapon, ha addig nem lesz megegyezés. — Az aj szerződés 

alapja csak a 17-es bérek lehetnek.

Az ohioi bányaurak megintjOhioíian nem megy majd si- 
gyüléseztek a múlt héten. Ez- mán.

, . Uniontown, Pa.-ban gyilkos
ság vádjáVal áif törvény előtt 
egy magyar ember. Zoba

• György magyar ember meggyil
• kolta Frank Capuzzit, akit' 

Brownsville-Uniontown vidé
ken ismertek mindenfelé.
•Az ügyész a legsúlyosabb

SÜRGÖNYI PÉNZKÜLDE3
Magyarország, Csehszlovákia, Jugoszlávia és Romániába.

FIRST 
NATIONAL BANK

Mullens, W. Va

A United States Govern- 
.ment felügyelete alatt..

A legerősebb bankok 
egyike a vidéken. 

BETÉTEKRE

KAMATOT FIZETÜNK

Helyezze' el megtakarított 
pénzét a mi bankunkban. 
A magyar bányászokat 
figyelmes kiszolgálásban 

részesítjük

LOGAN VIDÉK MAGYARSÁGÁNAK FIGYELMÉBE!
Értesítjük ezennel Logan vidékének magyarságát, hogy 

magyar vevőközönségünk kényelmére
GAAL HELEN

magyar leányt tartjuk üzletünkben, aki a magyar ve
vőinkkel anyanyelvükön tud beszélni.

Kitűnő férfi, nőt és gyermekruhák, kalapok cipők, 
alsóruhák, harisnyák óriási választékban

LIBERTY STORE

úttal Colombus, Ohioban tar
tották értekezletüket ahol fei ( 
tűnő nagy számmal jelentek t 
meg a bányatulajdonosok. i

A gyűlésen a bányaurak be- ; 
vallották, hogy legutóbbi tel- 
hivásuknak, melyben a bányá . 
szokat arra kérték, hogy tár- , 
gyaljanak a vezérek nélkül 
közvetlenül a bányákkal, me
lyekben dolgoznak, nem véze- . 
tett arra az eredményre, me- , 
lyet vártak. ?

A bányászok nem siettek a 
tárgyalások felvételére és igy 
ma is zárva van Ohioban a bá- , 
nyák nagy része.

Igaz, néhány bányánál rend 
ben megy a sztrájktöretés, ter
melnek szenet is, de a bányák 
legnagyobb része ma is zárva 
Van. , • ’ -

Azok a' bányák, melyekben a 
sztrájktöretés folyik, a kisebb
fajta bányák csoportjába tar
toznak.

Miután az ohioi bányaurak 
már fagyon unják a mai álla
potokat, szeretnének valami ki 
vezető utat találni és mennél 
előbb megnyitni bányáikat Ar 
ra még mindig nem hajlandók, 
hogyha régi bérek mellett szer
ződjenek. -

Még mindig ragaszkodnak 
ahhoz, hogy a 17-es bérek mel 
lett kössék meg az uj szerző
dést. •

A gyűlésen a bányaurak 
nagy elkeseredéssel beszéltek a 
Dél West Virginiai és Kelet'

A bányászok nem fognak 
csak úgy csendben belenyu
godni, hogy évtizedek keserves 
munkájával felépített szerve
zetüket legázolják.

A bányaurak rendelkezésére 
áll természetesen Ohioban Í3 
az egész állami gépezet/ hogy 
letörjék a bányászokat.

Nagy harc lesz hát Ohioban, 
amire készülni kell a bányá
szoknak is. *

Azoknak a magyar bányá
szoknak, akik nem akarnak a 
harcban résztvenni, újra csak 
azt tudjuk ajánlani, hogy hagy 
ják el a harcterületet.

büntetést fogja kérni a tár
gyaluson a magyar ember el- |

/ A védelem egyetlen fegyve- 1 
re, hogy azt állítja, Zoba azért 
gyilkolta meg Capuzzit, mert 
az feldúlta otthonát, viszonyt 
folytatott feleségével.

A védelemnek állítólag van', 
egy 'tanúja,- a Zoba feleségé-' 
nek barátnője, aki bizonyita-' 
ni fogja, hogy Zoba elkesere
désében ' gyilkolta meg Ca
puzzit, mert az tönkretette a 
családi életét.

A főtárgyalás vagy két hét 
múlva lesz és nagy izgalommal 
várják azt a vidéken.

Ne kíséreljünk ellenállnál a 
Hz hívó szózatának. “Viz, le
vegő és tisztaság az én legjob
ban kedvelt gyógyszereim.” Na 
polcon ezen mondása gyakran 
hangzik el napjainkban, de ha 
néhány évtizeddel tovább élt 
volna s megismerhette volna

Kentucky-i bányatársaságok

LOG AN, W. VA.

■ TELJES RUHÁZATI FELSZERELÉS 
AZ EGÉSZ CSALÁD RÉSZÉRE

óriási választék férfi, női és ruházati cikkekben.

MINDENBŐL A LEGJOBB ÁRUT TARTJUK. | .
Ön mindig pénzt takarít meg, ha nálunk szerzi be = ' 

szükségleteit.
AZ EGYETLEN MAGYAR DEPARTMENT STORE * LOGANBAN =>

■iiihiiiim

JF $235.00

erőteljes akciójáról, mellyel 
ellensúlyozni akarják az ohioi 
és pennsylvániai szénmezö szál 
litási dij leszállítását.

Valahogy érzik az ohioi bá
nyaurak, hogy a harc még 
hosszú lesz és igy attól tarta
nak, a szállítási dijak leszállí
tásának előnyét mostanában 
nem igen élvezhetik.

Az 1917-es bérekhez való ra
gaszkodásukat is azzal okol
ják, hogy csakis akkor tudnak 
versenyezni Dél West Virginia 
val és Kelet Kentuckyval, ha 
a munkabéreknéf eltávolítják' 
a különbséget.

Arról persze egy szót se 
szóltak,, hogy eddig is nem 
annyira a szén áránál volt a 
baj, mint inkább ott, htfgy Dél 
West Virginia és Kelet Ken
tucky szene minőség tekinteté
ben veri Ohiot. - •

A gyűlés végén határozatot 
hoztak a bányaUVak, hogy ha 
a bányászok július 15-ig nem 
egyeznének meg áz uj szerző
désben a bányantakkal, akkor 
ők julius 15-én -az egész ál
lamban megnyitják a bányá
kat open shop alapon. A bá
nyauraknak az a reményük, 
hogy az uj szervezet, mely 
most van alakulóban Ohioban. 
szerződni fog lényegesen ol
csóbb bérek mellett, mint a 

■ jacksonvillei fizetések. Azt h:-j 
’ szik, hogy ha nem is éppen a

egy elsőrangú
PíYÜTpT A MTI villanyos jéggyártó jégszekrény 

IjLjzALtL/ Refrigerator az ön otthonában.
VEGYEN EGYET, ÉZZEL SOK PÉNZT TAKARÍT MRG 

' ÉS MINDIG VAN JÉG AZ ÖN OTTHONÁBAN.

DUNN BROTHERS HATFIEÜ) MOTOR CO 
MeVEIGH, KY.

WELCH PLUMBING 4 HEATING CO. 
WELCH, WEST VIRGINIA

FÖELÁRUSITŐ

HOME HARDWARE & ELECTRIC GO.
WILLIAMSON, WEST VIRGINIA

PONTOSAN SZOLGÁLJUK KI VEVŐINKET!

SÜRGÖNYILEG LESZ KIFIZETVE.

SECURITY BANK Or CHICAGO
767 MILWAUKEE AVENUE CHICAGO. ILLINOIS

VAGYON TÖBB MINT TIZ MILLIÓ DOLLÁR

A VIZ HÍVÓ EREJE

moil nálunk • kiárusítás alatt 
THE LOUIS PLACE 

LOGAN,, W. VA.
A sarkon, a Mldolburg síin 

házzal szemben

LOGANVÖLGYI MAGYAROK FIGYELMÉBE!
AKAR-E ÖN INGYEN 

EGY KITŰNŐ 1927-ES FORD KOCSIT? 
4a Igen, úgy vásároljon a mi Üzletünkben, ahol minden egyea >

SZERKESZTŐI ÜZENETEK

A jó portékát

$1075 
$895

Két ajtós Sedan
Coupe

$875 • Négy ajtós Sedan
$875 Roadster De Luxe

TOTZ STYLE SHOP 
LOGAN,, W. VA.

AZ OLDSMOBILE
Automobilok árát leszállították. Az uj árak:

nem kell olcsó reklámmal beharangozni. A jnagyar ember 
tisztában van azzal, hogy az olcsó húsnak mindig hig szokott 
lenni a leve és az igazi értéknek mindig meg kell fizetni az 
árát, ha nem akar ráfizetni az üzletre később.

A MAGYAR EMBER TUDJA,

Korcnok János, Slickville, Pa 
A 3 dollár 64 centet megkap
tuk, mely összeget a 
Segély Egylet 182-ik 
nyomtatványszámlája 
ütésére fordítottuk.

Farkas Balázs, Lynch', 
A pénzt megkaptuk és azt 
állítása szerint számoltuk el.

rom híres gyógyszeréhez. A víz 
u külső tisztaságot jelenti, Tri- 
uer Keserű Bora a belső tisz
taság jelképe, de mindkettő 
fontossága ugyanazon a szín
vonalon áll. “Ottumwa, la. 
192" Jun. 8-án. Triner Keserű 
borát olyan jó eredménnyel 
használtam, hogy házamban 
ezután sohasem fog többé hlá-

' nz összes gyógyszertárakban 
I jnlndazoji helyeken, hol or- 

jvosságot árulnak. Mlntailveget 
j 15 cent ellenében küldünk’. Jo-
• seph Triner Company, 1333, 8.
Ashland Are, Chicago, 111. Pró

Fli-Gass hathatós szerét, mel/l 
biztos sikerrel öli meg a le-1 
gyeket és moszkltókat.

DR. 0. M. WH1T7 
FOGORVOS

|Vri-s ■«: ■ ■ vminam 

■ CHARLES J. KINZER

17-es béreket, de nem sokkal,!? 
magasabbat el fognak majd fo S 
gadni az uj szerveid vezetői. I 
Különösen mert azzal biztat- I 
ják a bányaurak a bányászó-1 
kát, hogy ilyen bérek melletti 
állandó munkát tudnának biz-í 
tositani.

Mi azt hisszük, 'ha Ohioban 
meg is nyitják a báhyákat,' 
azokban nem lesz ezután se ál-1 
landóbb a munka, mint eddig 
Volt, mert hiszen manapság 
egészen elsőrendű szenet is 
igen nehéz elhelyezni.

Nem tudjuk, a bányaurak 
beváltják-e fenyegetődzésüket; 
megnyitják-e julius 15-én a bá 
nyákat '

Azt azonban bizonyosra1 
vesszük, hogy Ilyen kísérlet

ÓRÁS és ÉKSZERÉSZ

hogy az ajándék lónak először a fogát .kell megnézni, még 
, hozzá , nagyon jól. Nekünk nincsen elajándékozni való föl

dünk. A mi földjeink igazi értéket képviselnek, amelyért fi
zetni kell. Mi nem tehetjük azt, amit mások esetleg megtehet
nek, hogy különféle csábító ígéretekkel igyekeznek szert tenni 
letelepülőkre.

NEKÜNK NYITOTT KÖNYV
az eddigi egész működésűnk és mindenki nagyon könnyen 
meggyőződhetik róla, hogy a mi földjeinken eddig még min
denki boldogult. Ez az oka annak, hogy nekünk nem kell sen
kit sem csalogatnunk. Mi nem adunk földet ingyen senkinek 
sem. mert az igazi értéket képvisel. A mi kolónián^ mégis 
egyre növekszik.

ÉPPEN MOST TARTÓZKODIK LENN
egy nagyobb társaság, mely részben az északi, részben a ke
leti államokból rekrutálódott össze. Ennyivel is gyarapszik 
megint a kolóniánk. Ezek az emberek látják, hogy a mi aján
latunk nem üres szóbeszéd, hanem a boldogulásnak az igazi

' lehetősége. *

NE ÜLJÖN FEL A HANGZATOS
ígéreteknek, amelyek a legtöbbször a teljes csalódáshoz vezet
nek. Győződjön meg előbb a tényekről és csak azután hatá
rozza el fhagát a farmvételre. Mi nagyon szívesen látjuk Önt 
a mi farmjainkon. Ne vegyen tőlünk vaktában, hanem jöjjön 
le a mi birtokunkra és csak akkor vegyen farmjainkból, ha 
minden tekintetben megfelelőknek találja azokat.

Ml BIZTOSAK VAGYUNK.
hogy Ön is tagji^lesz a mi magyar kolóniánknak, ha meglátja 

1 ezt az ideális helyet. írjon még ma bővebb információért, szí
vesen adunk felvilágosítást a legközelebbi társasutazást ille
tőleg.

DR R M JUSTICE
FOGORVOS

WILLIAMSON, W. VA.
Paterson Bldp.

Második emelet 2Í—23. 
A CINDERELLA- SZÍNHÁZ

9, KING STREET

HOTEL HUNTINGTON

Parkhill&Edminster
LAND OWNERS & DEVELOPERS

ST. AUGUSTINE, FLA.

COLONY FARMS INC.
HUNTINGTON, W. VA.



Bolla & Son Bankers

Tartalék . . . 150,000.00

Fel nem osztott

nyereség ... 23,000.86

nyomtatva- 
szüksége.

Magyar ügyfeleinket pon

tos és előzékeny kiszolgá
lásban részesít jük

szép kivitelű 
nyokra volna

Alaptőke .... í 100,000.00

MAGYAR BÁNYÁSZLAP

UJ BÁNYA ALABAMÁBAN.M PITTSBURGH! TELEK-SZÉLHÁMOSOK
ELLEPTÉK A SZÉNMEZŐKET

MINDENKI ÁRTATLÁN.

3 magyar bányászokra, még szélhámosok legalább negyven,a magyar oanyasz.oKra, iuuk szeinamosoK legalább negyven, 
erőszako'sabbak, mint valaha nem ritkán hatvan percen-

vidékén sharoni ut és pittsburghi mu-és Williamson

MAGYAR BÁNYÁSZLAP

mint a logani■salak népség,

Mike

GROCERY COMPANY

BECKLEY, W. VABECKLEY, W. VA.
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ARRÓL,

MEGJELENT
magyar könyv

TÖRTÉNETE

HIMLERVILLE, KENTUCKY

KELL \ OLVASNI AI

THE PEOPLES BANK 
OF APPALACHIA

A KEMÉNYSZÉN VIDÉKEN 
IS CSÖKKEN A MUNKA.

AZ ELSŐ KERÜLET 
KONVENCIÓT TART.

TAKARÉK 
BEJE
TEKRE

Helyezze el nálunk betétjét. 
ERŐS ES BIZTOS BANK.

NAGY ROBBANÁS 
ALABAMÁBAN.

ment a bányákban a legtürhe-1 latság is pénzbe kerül, a hié- 
tőbben a munka, ott kerestek nák irodáját se tartják a leve-

,’A tél sok koplalással teli 
napjai után a hiénák még na- 
syobl> erővel vetették magukat

AGYONLŐTTE MAGÁT 
A BELÖVÉSNÉL.

A Magyar Bányászlapot bá
nyászok írják bányászokról 
bányászoknak.

ORDÓDY SANDOR 
Pénztárnok

ÁRKÁN SASBAN 
UJ BÁNYÁT NYITNAK.

Fizetéskor 
este is nyitva tartunk.

■ss -wiiliamsoni szénmezőn, a 
kik tisztességes segtötársai a 
Jötfékereknek a magyar bányá 
.szók kifosztásában.

'8'tIIiamson vidékén

HIMLER MÁRTON 
Elnök.

íogan vidéke a telek-csalók központja. — Williamson vi- 
idékén is garázdálkodnak. — A vidék salakja a szélhámo
sok segítőtársai. — Kiérdemesült bordélyházasok és stri

cik a telkesek cimborái.

KÉRELEM
MAGYAR BÁNYÁSZLAP 

OLVASÓIHOZ!

GÉZA KENDE 
700 Huron Riad

gan völgyét és Williamson vi- js számítani, hogy a Pitts- 
dékét tisztelte meg látogatása- burghban székelő föhiénák is, 
wal. érthető is ez; akarnak valamicskét keresni, ,

Ab utóbbi években még Lo- meg aztán a youngstowni vagy .

Arkansasban Scott megyé
ben uj bányát nyitnak. Bates 
mellett kitűnő minőségű sze
net találtak és azt rövidesen 
bányászni fogják.

Irta: KENDE GÉZA

Két kötet 
Két dollár 

KAPHATÖ 
lapunk kiadóhivatalában 

HIMLERVILLE, KENTUCKY

A VÁROS LEGÖREGEBB ÉKSZERÜZLETE
Orlátl választékban találhat nálunk ék
szereket, jegygyűrűket. Minden al-

ÁO/
T /q fizetünk

A pittsburghi telek-hiénák 
Légiója újra a bányavidékre 
^etette magát. Ezek a szélhá- 
gnoBok még mindig nem akar
ják belátni, hogy a magyar 
bányászok már sokkal felvilá- 
gosodottabbak, semhogy az ér
téktelen telkeiket vásárolják 
és -újabb hadjárat indult meg 
3 magyar bányászok zsebe el-

rosát fizeti a rendes árnak, az 
természetes.

Volt bordélyháztulajdoi.osok 
bordélyházi lányok stricijei a 
pittsburghi telekcsalók segítő 
társai, akik közel férkőznek 
azokhoz a magyarokhoz, akik
ről tudják, hogy pénzzel ren
delkeznek és segítenek a pitts
burghi telkesnek a pénz elsze- 
désében.

Logan és Williamson vidék 
magyarjainak újra csak emlé
kezetébe idézzük, hogy a telek-

Főitek.
Valahogy érzik, hogy csu- 

32* a lábuk alól a talaj, hogy 
a telkes pályát ott kell hagy
ni s még egy utolsó erőfeszí
tést; tesznek az idén, högy a 
magyarok nyakára varrják ké
tes értékű telkeiket.

A legtöbb lot-szélhámos Lo-

A Brookside Pratt Mining 
Co. Marion megyében Bir- 
minghamtól 80 milenyira uj 
bányát nyitott.

Az uj bányát havi 20—25 
ezer tonna termelésre rendez
ték be.

John Muncey nevű bányász 
Chattaroy, W. Va.-ban a Buf
falo Thacker Coal Co. bányá
jában a belövésnél agyonlőtte 
magát. Nem szaladt el idejé
ben a plézéböl és a szén rá
szakadt.

te't kapnak az "értékes” telek 
árából.

Ha egy magyar bányász 
mondjuk vesz egy 2000 dollá
ros nagyszerű youngstowni, 
vagy sharoni korner lotot, ab
ból legalább 800, de nem rit
kán 1200 dollár marad a hiéna , 
zsebében. Most tessék még azt

még legjobban a bányászok.
)És ahol kereset van — 

tudják ezt a telekfékerek — 
•ott pénzt is takarítanak meg 
ía magyar bányászok és eze- 
3tet a pénzeket akarják el- 
iszedni értéktelen tatjaikért

;S azt is tudják, hogy nincs 
isehol a bányavidéken annyi

géből, akkor könnyen' kiszá
míthatja mindenki, hogy mit 
ér az értékes korner lot.

És most már nemcsak lóto
kat, de házakat is árulnak a 
fékerek. Ezekből is éppen any 
nyi commissiont kapnak, mint 
a telkekből.

Szépén kérjük a Magyar Bá
nj ászlap olvasóit, hogy a la
punkban hirdető cégeket, ban
kokai, fogorvosokat és minden
fajta üzletekét támogatni szí
veskedjenek-
A Magyar Bányúszlap olvasó- 
só] tudják, hogy milyen nehéz 
lapunknak a bányaurak terror 
ja következtében hirdetéseket 
szerezni. Megérdemlik hát a- 
zok a cégek a magyar bányá
szok támogatását, akik lapunk
ban hirdetnek.

És kérjük a magyar bányá
szokat kiérjék azokat az üzlet
embereket, bankokat, akikkel 
összeköttetésben vannak, hogy 
hirdessenek a Magyar Bányász 
laplmn.

És vásárlásaiknál hivatkoz
zanak mindig lapunkra.

A Victor American Coal Co. 
Delague, Colorado bányájában 
— mint megírtuk, — május 
27-én robbanás történi, mely 
6 bajtárs életét kioltotta.

Most tartották meg ebben 
az ügyben a vizsgálatot befe
jező tárgyalást és mint rende
sén és mindenütt, itt is azt ál
lapították meg, hogy a bánya 
.vezetői közül senkit sem terhel 
felelősség a robbanásért.

UJ TIPLIT ÉPÍTENEK 
EGY ALABAMAl 

BÁNYÁNÁL.

Alta Coal Co. Summit bá
nyájában a termelést fokozni 
akarják, ezért a társaság uj 
tiplit építtet és más modern 
gépekkel szereltetik fel a bá 
nyát. Amig az építkezésekkel 
készen lesznek, az üzem szüne
tel.

HA EGYLETÉNEK 
meghívóra, levélpapírra, bo
rítékra, báli belépő jegyekre, 
lunch ticketekre, vagy egyéb

A United Mine Workers el
ső kerülete konvenciót tart: 
Scranton, Pa.-ban. A konven
ció julius 18-án veszi kezdetét 
és előreláthatólag egy hétig 
fog tartani.

Nagy készültséggel jelennek 
meg azok, akik nincsenek meg
elégedve a mai vezetéssel.

A Lehigh Valley Coal Co. 
bányáiban Hazleton és Ma- 
hanoy kerületben a Continen
tal és Springdale bányák ki
vételével minden bányában 
csak csökkentett üzemmel dol
goznak.

A társaság tudatta a bányá
szokkal, hogy a következő he
tekben csak heti 2—3 napos 
munkára számíthatnak.

Pál a vezére a pittsburghi te- 
íékfékereknek. Az ő vezetésé
vel Rohanják meg a bányászo
dat, hogy nyakukba varrjanak 
<agy-egy nagyszerű "értékes" 
Totot Youngstownban, Newton-

mit fizettetnek a magyar bá
nyászokkal.

Mi újra csak azt ajánljuk a 
magyar bányászoknak, hogy ne 
álljanak szóba ezekkel a lot- 
fékerekkel, mert még ahány 
magyar bányász üzletet köpött 
ezekkel, az egyúttal búcsút is 
vett pénzétől.

Ha a magyar bányászok kö
zül valaki telket vagy házat 
akar venni, vegye azt olyan he

Falleon, vagy Warrenben. Le- lyen, ahol^ismerős, ahol meg- 
'ihet válogatni, Mike urnái kap- bízható adatok alapján maga 
ható sokféle “értékes" lot. Sőt,। is el tudja bírálni, mit ér az 
hogy a magyar bányásznak ne 1 ingatlan, amit vásárol.
legyen baja a házépítéssel, ő Házat se kell hiénáknál 
azt is vállalja. A házépítést.' építtetni, mert hiszen minde- 
Hogy aztán aki rábízza a ház nütt vannak épitészelf. Persze 
felépítését, az vagy háromszo--ne olyanokhoz menjenek a ma-

gyár bányászok, akiket a hié
nák ajánlanak, mert azok az ő 
cinkostársaik.

Vigyázzanak hát nagyon a 
magyar bányászok, mielőtt in
gatlant vásárolnak.

A Tennessee Coal & Iron 
Co. Hamilton bányájában 
nagy robbanás történt, mely 
9 bányász életét kioltotta, töb
beket pedig súlyosan megsebe
sített. A vizsgálatot megindí
tották, hogy kit terhel a fele
lősség a szerencsétlenségért.

BECKLEY JEWELRY COMPANY

knt egyszerűbb és díszesebb kivitelben.
Javításokat jutányos áron pontosan eszközlünk.

TUG RIVER

Feed LARRO

HELYEZZE EL
MEGTAKARÍTOTT PÉNZÉT BANKUNKBAN

Nálunk nemcsak akkor talál barátságos kiszolgálásra 
Amikor betétjét helyezi el, hanem akkor is, ha ügyes

bajos dolgában tanácsra van szüksége.
PÉNZT UTALUNK át az óhazába, gyorsan, pontosan 
H^ZAI ÜGYEKET óhazai ügyvédünk lelkiismeréíé- 

sen.és olcsón intéz el.
BETÉTJÉRE 8% KAMATOT fizetünk, amit minden 

félévben Írunk be betétkönyvébe.
Ne hizlalja azokat, akik percentekben 
mérik a hazafíságot és ellenségei a be
vándoroltaknak, de támogassa saját baj- 
társait, akik a bank tulajdonosai, azzal, 
hogy megtakarított pénzét a magyar bá- 
:—: nyászok bankjában helyezi el. :

HIMLER ÁLLAMI BANK

AZ AMERIKAI 
MAGYARSÁG

ajánlja a Magyar Bányász
lap Nyomdáját.
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HA

megunta a bányamunkáL jöjjön 
DETRO1TBA.

Ez egy nagy világi gyárvároB. 
Keresse tel itt

BŐIM ÉS FIA
BANK és INGATLAN. 

FORGALMI IRODÁJÁT
Mindenre kaphat tolvildgoBl- 
tdsL akár levélre, akár — 

beli érdeklődésre.

DETROIT, MICH.
Illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

8 NAP A TENGEREN 

Magyarországba
BRÉMÁN ÁT

A legnagyobb és legyorsabb 
német bajón, a

COLUMBUS-ON 
vagy e vonal más hajói 
Kizárólag csinos 3. osztál; 
Stateroomok. Leszállított 
áru körutazási hajójegyek.

FolvlláooaltSsSrt forduljon a helyi UoynOkhö;, vagy
32 Broadway, New York
NORTH GERMAN

LLOYD

The First National Bank
WELCH, w. VA.

Bankunk egyike a legna- 
gj’obb és legerősebb bankok

nak a vidéken. 
Ha Ön erds bankban a 
tani a pináit, helyezi

A Magyar 
Bányászlap

as amerikai magyar bányászok 
egyetlen lapja, melyből megtudhatja 
HOL MEGY JÓL A MUNKA. 
HOL KERESNEK BÁNYÁSZOKAT.

A Magyar 
Bányászlap

minden dolgában tanáccsal szolgál, 
minden ügyét díjmentesen elintézi. 
A szolgálatokért soha senkitől egy 
ceatet se fogadtunk el és nem is fo
gunk elfogadni.

Semmi egyebet sem kérünk ez
ért, minthogy ha lejárt előfizetése ée 
dolgozik, újítsa meg előfizetését és 
ha, lehet

SZEREZZEN 
UJ HÍVEKET

LAPUNKNAK
WilHamson, W. Va.

Occident és Gold Medal lisztek 
kizárólagos nagybani eladása 

ezen a környéken.
Larro-féle elsőrangú takarmá
nyok nagy raktára.
Del Monte kannás áruk képvise
lői.
Minden fűszerárut nagyban tat-

Pénzt küldünk a világ 

minden részébe.

The Citizens Bank 
of War

Ha Ön szeres lapunkra uj előfizetőket, síért 
ajáadékban lésiesltjük, melyről bővebbet ai 

. oldalon megjelenő hirdetésünkben találhat

morlJcal tőidre? Az 
amerikai magyarság tör- 
t ópete már 343. éves. En
nek a 343 óvnék szenzá
ciós onomónyokhen. gaz
dag történőiét állította 
össze és Irta meg a Sza
badság megbízásából Ken 
de Géza. Ez a maradandó 
becsű történelmi munka 
uj, eddig noha meg nem 
irt orodoti eseményeket 
ős azok szereplőit viszi 
az amerikai magycisúg 
elé. Kende Géza tarlónál- 
mi kutatása minden rinz- 
lotre pontonon kiterjed 
és nomcaak a Washing
ton korában szereplő ma 
gyúrókról,, Kossuth Lajos 
és az emigráció koráról, 
valamint a polgárháború 
bnu réBztvott magyar hő
sökről számol be drámai 
lendületű elbeszélőé tor
májában, de megírja a 
mai amerikai magyarság 
küzdelmes életét és min
den megörökítésre váró 
eseményét egész n inai 
napig. Hézagot pótló, ne-

Erős bank a Dry Fork völ 
gyének szivében.
Mj mindig készséggel ál
luk minden dolgában az 
ón szolgálatára.
Pénzt küldünk a vHág 
minden részébe mérsékelt 
dijak mellett.
Betétjére 3% kamatot fi- 
zttünk.
Magyar ügyfeleinket bli- 
tositjuk pontos kiszolgáló 
Búnkról.

DR. GEO. KEYSER 
FOGORVOS 

Williamson, W. Va. 
Williamson State Bank fölött 

u emeleten. 
Mindenféle fogmunkát ké
szítek, kitűnő kivitelben, 

Jutányos áron.

A Magyar 
Bányászlap

előfizetési ára egy évre 3 dollár. 
JugosJáviába, Romániába. Burger- 
landba 8 dollár. (Magyarország te
rületéről ezidősze’ int ki van tiltva 
Bányáazlap.)

dm:

Magyar Bányászlap
Himlerville, Kentucky



BÁNYÁSZOK ÁRVÁI 
II. RÉSZ 

BENDE PANNI TÖRTÉNETE 
Irta: SZENTÍMREI MÁRTHA

(F^ytaUs)

A nagyapa Katira emelte tört tekin
tetét, valami biztatááfélét mormolt.

— A kék szobába helyezzük el őket, 
vagy a fehérbe?

— A fehérbe... oda minőig besüt a 
nap.

— Én is azt szántam nekik.
(A fehér volt Dolly lánykori szobája, 

alig két éve még ott szövögette menyasz- 
-szonyi álmait, ahová most a nagyszülők 
meggörnyedve léptek be árvájával.)

Ha Panni már jól tudott volna an
golul, mindjárt jól érezhette volna magát 
ebben a megnyugtató környezetben, per
sze, ha az ember csak minden tizedik szót 
érti meg, úgy érzi magát, mintha el akar
nák' adni.

Az első pillanattól kezdve igen nagy 
jóindulat környezte. Mrs. Randolph ma
ga nem evett egy falatot sem, mig Pannit 
bőségesen el nem látta. Igaz, nagy szük
ség is volt arra, hogy Pannit kitünően táp
lálja: két gyermek szívta, két kis falánk 
pióca. És bár nem voltak igen rosszak, 
sokszor fel kellett kelnie éjszaka, hogy 
hol egyiket, hol másikat tisztába tegye. 
A háta néha kegyetlenül fájt a szoptatás
tól. Különben a dajkáláson kívül más 
munkára nem fogták, mosni is más mosott 
a kicsinyekre. Egyik nap egészen úgy telt 
el, mint a másik s az idő múlását csak az 
jelezte, hogy a kicsinyek gyarapodtak. 
Jimmy még szembetűnőbben, mint Emiiké 
s ez szerencse volt Pannira nézve, nem 
foghatta gyanúba senki, hogy saját gyer
mekének a másik rovására kedvez.

Viharos szelek süvöltöztek a farm fe
lett. Tél eleje volt, a gyermekszobát jól 
fütötték, a kis fiuk jóllakotton gagyogtak 
össze-vissza s ha kissé nem kellett velük 
bajlódnia, Panni arra gondolt, hogy Ma
gyarországon a háború mégse ért véget. 
Ö ngyan újságot nem olvasott, de Mrs. 
Randolph mondta, hogy mind több s több 
nép avatkozik a háborúba és még nagyon 
soká fog tartani. Inda nem küld többé 
pénzt, hiszen most nincs is szükség rá, a 
bérét sem költi el... de azért jó lett vol
na eltenni Emiikének. Domiánéktól se 
jött több levél, bár adná Isten, hogy csak 
legalább még egyetlen egyre érdemesíte
nék, amelyikből megtudhatná, hogy élet
ben maradt-e Emil gróf? Soha nem tudott 
úgy gondolni rá, mint halottra, pedig meg
lehet, régen az...

Jutka küldött egy levelet a farmra, 
tudatta, hogy megesküdtek Pálinkással s 
nem is tudja, mi leli, olyan boldog, hogy 
a magáéban van és sajnálja a többi lányt, 
akik minden egyleti mulatságra elmennek, 
költik a pényt, táncolnak, mikor sírni vol
na kedvük s mégse tudnak főkötő alá jut
ni. "Mióta asszony vagyok, mán én is 
kommendáltam Veront egy pár legénynek, 
de mintha egy húron pendülnének, mind 
azt felelte, hogy csak akkor nősülnek, ha 
a háború után haza mehetnek."

Lelkes is küldött olykor egy-egy szén 
képes lapot.

Tavasszal már ült mind a két vas- 
gyuró.

— Ki velük a szabadba! — rendelke
zett Panni úrnője az első enyhe napon. 
— Ezentúl csak enni, meg aludni jöjjenek 
a szobába.

Jó volt az a fiatal dadának, hogy 
egymással szembe ültetve a két gyereket, 
tologathatta kocsijukat a hosszú akáccal 
szegett utón, mely kettészelte a farmot. 
Az ágak még leveletlenül himbálták ma
gukat a meleg levegőben, mint valami cso
datevő'fürdőtől megújhodásukat várva. A 
vetés, melyről leolvndt a hó, üdén zöldéit 
s a frissen fakadó fü közt korai vadvirá
gok bújtak meg. Panninak eszébe jutott 
az az idő, midőn a Fácános erdőben fi
gyelte a tavasz munkáját önkénytelenül 
sóhajtott. Valamikor kivágyott az erdő 
csöndjéből, most meg, Istenem, de jó len
ne csak egy pillanatra is odalátni, hogy 
mit csinálnak nevelőszülei? Peti talált-e 
azóta magához való leányt vagy még fáj 
neki a csalódása? És milyen élet lehet 
most a Ka8télyben? A park végében, ágai
kat földig csüngető fák alatt komor krip
tában alszik-e az utolsó Sasülési gróf — 
vagy felépült s katonáskodik? Kis fiára 
nézett. Az ö nefelejts szemében mintha ír
va látta volna: Nem, nem halt meg I

Mrs. Randolph nagykendöjébe bur
kolva közeledett

— Levele jött, Panni, itt van, elol
vashatja, majd én vigyázok addig a gye
rekekre. /

Panni megköszönte,- megállt az egyik 
akácfánál s nézte a borítékon az Írást. 
Megint Jutkától jött... ki más is küldene 
levelet? Amint felnyitotta, a levélből két 
levelezőlap esett ki... tábori lap. Először 
a levelet olvasta el.

Kedves Panni!
A héten elnéztem Szemetiékhez, mert 

már régen nem voltam ott s akkor mutat
ta Szemetiné, hogy ez ~a két lap a tied, 
már jó ideje ott hánykódik náluk, nem 
tudja, mit csináljon véle, mert bélyegre 
költeni nem akar. A jányok sorra mind el
olvasták, csodálkoztak, mégse volt egyikbe 
se annyi lélek, hogy elküldte volna ne
ked. (Le is hordtam valamennyit a sárga 
földig.) Hát elkértem a lapokat s most 
tiszta szivemből kívánom, hogy örülj -ne
ki, ámbár attól tartok, hogy inkább sírni 
fogsz...

Következett ezek után még néhány 
sor, de Panni azokat nem olvasta el, any- 
nyira kiváncsi lett a lapok küldőjére. És 
mikor megnézte az aláírást, “Emil”, men
ten lerogyik, ha neki nem dől az akác
törzsnek. Háromszor is elolvasta a lapo
kat, mig teljesen' megértette, milyen bol
dogtalansággal terhelt boldogságot hoztak. 
Hogy Emil gróf él, hadifogoly, még min
dig szereti s elismeri gyermekét. Hanem 
mikor megértette, futott az akácsorok kö- 

•zött ész nélkül, fiát, aki éppen egy darab 
piskótát majszolt, kiragadta a kocsiból, 
csókolta, szorongatta, úgy kiabálta: “Van 
apád! Van apád!” Emiiké sírva fakadt s 
Mrs. Randolph azt hihette volna, hogy a
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EGY JÓ BOROTVÁRA
minden embernek szüksége van. Sok 
pénit tud ön megtakarítani, ha egye
dül borotválkozik. Ehhez csak egy Jó

borotva szükséges.

Ml TELJESEN INGYEN 
ADUNK ÖNNEK EGY 
NAGYSZERŰ BOROTVÁT
ha ön szeres a Magyar Bányásslapra

EGY UJ ELŐFIZETŐT.
MAGYAR BÁNYÁSZLAP

HIMLERVILLE, KI.
iiiiiimiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiitiiiuiiini 

dada hirtelen megtébolyodott. Mivel azon
ban nyugodt, tapasztalt asszony volt, meg 
érintette Panni vállát.

— No... no... tegye csak vissza a 
kocsiba azt a gyereket. Aztán mondja el, 
mi lelte?

Panni már elmondta apránként rövid, 
de "hányatott élete történetét úrnőjének s 
most lelkendezve, sírva, alig tudta magát 
idegen nyelven kifejezni. Mrs. Randolph 
inkább kitalálta, mint megértette, miről 
van szó.

— Szép, szép... tisztességes fiú — 
bólintott. — Majd ha végé lesz a háború
nak, elveszi magát. Lady lesz belőle. Csak 
ugylátszik, nagyon soká kell arra várni.

— Nem vágyok én olyan nagyra, hogy 
elvegyen. Beérem én azzal, ha holtomig 
cselédje lehetek, csak a kis fiút a nevére 
írassa. Jóságos Isten, csak fogoly ne lenne.

•— A harctéren nagyobb veszedelem
ben forgott.

— Igaz. Csakhogy neki nehezebb lehet 
a fogoly sor, mint más közönséges ember
nek, mert ő otthon grófi kényelemhez volt 
szokva.

— Azt valószínűleg nélkülözni fogja. 
Boldogok a foglyok, ha meleg ruhájuk, do 
hányuk és kenyerük van.

Panni tekintete elhomályosult, de me 
gint kiderült egy gondolatra.

— Küldök neki csomagot. Urnák való 
finom szvettert, harisnyát, csokoládét, 
dohányt...

— Ráadásul egész Amerikát, mi? Ne 
költse ilyesmire^a pénzét leányom, kell az 
magának, meg gyermekének. Ha annak a 
fiúnak, a szülei olyan gazdagok, majd el
látják'pénzzel a fogságban is. Van annak 
módja.

■ — De hátha az ellenség elpusztította 
Magyarországot s a szülők birtokát elvet
te? Meg aztán, amit ők küldenek, azt nem 
én küldöfh. Hogy vegyek neki szvettert? 
Ugy-e tetszik választani, mert én nem igen 
értek hozzá...

Olyan szépen kunyorált a hangjával, 
a szemével, hogy úrnője elmosolyodott.

— Jó, jó, ha mindenáron pazarolni 
akar, megteszem.

Tetszett neki, hogy Panni oly önfel
áldozó gyermeke apjával szemben, mert 
ez érdekeivel összhangban állt. Amig a 
fogoly grófot szereti, — igy okoskodott — 
jól viseli magát, nem jár a tilosban, mint 
némely dada. A farmon ugyan erre nem 
igen volt alkalom s unokájával együtt éj
jel-nappal ellenőrzése alatt állt, de hát 
jól tudta azt Mrs. Randolph, hogy akit 
a vére hajt, az kijátszik mindenkit, azt 
meg nem őrzi száz sárkány sem. Szívesen 
bevásárolt hát Panni helyett, aki lázas 
örömmel adta oda pénze nagyobbik felét. 
Minden centet ugyan a kis Emil számára 
rakott félre, de ő most nem szenvedett 
semmiben hiányt, mig az apja, az apja, a 
ki elismerte, rósz helyzetben volt A koc
ka megfordult s szegény leány ajándékot 
küldhetett a grófnak. Hiszen levelet is 
irt, de mert nem volt jártas a toliforga
tásban, maga is érezte, hogy sorai nem fe
jezik ki kellően nagy-nagy ragaszkodását, 
jobban megbízott a csomagban, hogy az bi
zonyítja 1

S attól a naptól kezdve, hogy Emil 
gróf híradását vette, nem hiába ébreszt- 
getett a tavasz a Dolly farmon minden 
szunnyadó életet, a megkínzott összetört 
szerelem Panni szivében hatalmas uj erő
re éledt.

A FEHÉR TANGER MELLETT

Emil gróf néhány hónapig mint enge
delmes, igénytelen házitanitó kínlódott a 
Fedorovics Iván Korsun gyermekei mel
lett s ezzel rászolgált a ház úrnőjének, 
Lizaveta Natasának teljes jóakaratára. Ez 
a jóakarat tányérjára rakott derekas étel
porciókban s néhány ócska, de szüskéges 
és kijavított fehérnemüdarab adományo
zásában nyilvánult meg, amit a nagy ura
dalmak leendő örököse, aki Szibériában 
igen szegény volt, szépen megköszönt. A 
dolog ugyanis úgy állt, hogy békebeli meg
állapodások szerint a hadakozó feleknek 
fizetniük kellett volna minden foglyul ej
tett tiszt zsoldját — azonban ezt tudva
levőleg nem cselekedték. Emil gróf szü
lei pedig írták neki, hogy mekkora össze
get utaltak át számára a legnagyobb szi
bériai bankba: de ez az összeg se akart 
sehogy se eljutni hozzá. Miután egyebet 
nem tehetett, várakozott, mi lesz, hogy 
lesz?

Junius hónapban váratlanul oroaa kai 
tonák érkeztek a Korsun birtokra, aaér^ 
hogy a foglyokat összeszedjék és visaaald- 
sérjék a táborba. Korsun roppant megle
pődött s kézzel-Iábbal magyarázta a pa
rancsot felmutató kozák altisztnek, hogy 
dologidő van és nem nélkülözheti a mun
kásokat, legkevésbbé pedig házitanitójái. 
Behívta, megvendégelte és el akarta iga
zítani a dolgot az oly mindenhatónak is
mert rubelekkel. Az altiszt megnézte és 
eltette az ezüstrubeleket

— .Köszönöm, atyuska, nem fogom föl 
jelenteni vesztegetési kísérletért, ámbár 
ez lenne a kötelességem. A foglyokat pe
dig vissza kell vinnem a táborba, külön- . 
ben nekem történik bajom. Most nagy a 
szigorúság.

— Dekát minek gyűjtik őket a tábor* 
ba kenyérpusztitóknak?

— Nem maradnak ott, viszik őket to
vább.

— Hová?
— Nem tudom és ha tudnám, akkor 

se árulhatnám el.
— Csak legalább azt az egyet hag^a 

itt, aki a gyermekeimet tanítja. Egym# a 
hiányát nem veszik észre.

— Most igen. Névszerint szólítják va
lamennyit

— Hát ez borzasztó.
Lizavéta Natasa is azörnyüködött; 

egyik-másik nőcseléd el is pityeredért. 
(Hiszen némelyik titkon kelleténél is job- . 
bari összebarátkozott — az ellenséggel.) A 
hadifoglyok maguk közömbösen fogadták 
a hirt. ámbár utálták a tábort s a birtokon 
tűrhető dolguk volt Hirtelen azt súgta 
nekik a remény, hogy hátha fogolycsere 
van s hazamehetnek? Engedelmesen sora
koztak, élükön Emil gróffal s némelyik 
mosolyogva integetett vissza a tanyabeliek 
nek. Korsun családostól nézte háza tor
nácáról elvonulásukat s rákvörös volt mér 
gében.

— A hálátlan disznók. Még jókedvük 
van...

A gyerekek sírtak, nagyon szerették 
tanítójukat. *

A foglyokat csakugyan szigorúan meg 
számlálták a táborban s a magyarok bi
zakodó hangulata még fokozódott, midőn 
másnap a vasúti állomás feló hajtották 
őket. Megint lezárták őket a vagonokba* 
melyek éjjel-nappal gördültek velük. De 
bármily rossz volt a zsúfoltság, a kemény 
fekhely s kevés a táplálék, a foglyok nem 
bánták, azt hitték, a szabadulás órája üt 
számukra s reménységük erősödött, amint 
mind lakottabb vidékeken keresztül utal
tak. Petrográdon szállították ki őket Ott, 
a fogolytáborban sok magyarral talál kos
ták. Azok se régen érkeztek, a birodalom 
minden részéből szedték össze valamennyit 
s kalandosnál kalandosabb élmények után 
most mind azt hitte, haza indul.

(Folytatása következik) '

SZINIELÖ ADÁSOKRA
TÁNCMULATSÁGOKRA, bálokra

meghívókat
PLAKÁTOKAT, BELÉPŐJEGYEKET

ÉS LUNCH-TICKETEKET

LEVÉLPAPÍROKAT, EGYLETI

ALAPSZABÁLYOKAT ES

BÁRMILYEN MÁS NYOMTAT-

VÁNYOKAT SZÉP KIVITEL-

BEN ES PONTOSAN SZÁLLÍT

A Magyar Bányászlap Nyomdája
HIMLERVILLE KENTUCKY

VESZETT BIKA GARÁZ
DÁLKODÁSA EGY KOLOZS-

MEGYEI FALUBAN.

Tragikus eset történt a 
Kolozsvárhoz tizennégy kilo
méternyire eső Tarcsa község
ben, ahol a városnak gazdasági 
majorsága van. Ide vitt ki egy 
bikát Szilágyi Ferenc gazdasá
gi alkalmazott. A bikát meg
láncolták, azonban eltépte a 
láncokat, Szilágyi látta a bika 
erőlködését, oda akart szalad
ni, hogy lecsendesitse, mire 
azonban odaért, a bika, amely 
ről észre sem vette, hogy meg
veszett, kiszabadult láncaiból 
és óriási bődüléssel rárohant. 
Felöklel.te, a földre teperte és 
ronccsá lapította. Szilágyi a 
bika lába alatt halt meg. A 
bika tovább száguldott az or
szágúton, a faluban általános 
volt a rémület, értesítették az 
állatorvost, akinek intézkedé
sére egy csendőrőrjárg,t a fa
lusiakkal együtt bekerítette a 
veszett bikát és agyonlőtték.

(Brassói Lapok)

THE NATIONAL BANK 
OF COMMERCE

WILLIAMSON, W. VA.

Alaptőke .. . $10000.00 
Tartalék 
és nyereség $240,000.00 
összes 
alapok $1050,000.00

Hatalmas, erős nemzeti 
bank. A szénvidék egyik 

legerősebb bankja.

Helyezze el nálunk betét
jét.. Pénze teljes bizton

ságban lesz.

Mi a magyar bányászokat 
mindig figyelmesen szol 

’ gáljuk ki.

PÉNZT KÜLDÜNK 

a világ minden részébe.

FELESÉGE ÉS LEÁNYA I 
AKASZTOTTÁK FEL.

Borzalmas gyilkosság tör
tént a Szobránc melletti Hor
nén. Egy Dorics nevű tüdő
vészes gazdálkodót felakasz
tott a felesége és leánya azért, 
mert a szerencsétlen ember 
munkaképtelen volt. Az asz- 
szony és leánya bevallották 
rettenetes tettüket.

(kárpáti Híradó, Munkács)

EGY CIGÁNYASSZONY, AKI 
A SZELLEMEKKEL ÁLL

ÖSSZEKÖTTETÉSBEN.

Koleszár Szidi petrovoszelói 
cigányasszony, beállított Muhi 
András petrovoszeloi gazda 
házába és a gazda feleségének 
elmesélte, hogy ő nagyon jó 
viszonyban van a szellemek
kel, azok hallgatnak a szavára. 
Muhiné háromszázhatvan di
nárt és három vánkost adott 
a cigányasszonynak, hogy a 
pénzzel és az ajándékkal esz-1

közölje ki a jó szellemnél a 
baromfi pusztulás megszünte
tését. A cigányasszony min
dent megígért és éppen indul
ni akart kifelé, amikor az idő
közben értesült rendőrség el
fogta és letartóztatta, nehogy 
más hiszékeny asszonyt is be
csapjon a szellemekkel.

(Tiszavidék, óbecse)

POCSOLYÁBA FULLADT 
EGY KISFIÚ.

Palatínus György ujszászi 
földmives felesége a kertben 
dolgozott és őrizet nélkül hagy 
ta kétéves kisfiát. A gyermek 
az -udvaron játszadozott és 
belemászott a pocsolyába. El
esett és az alig 10—15 centi
méter mély pocsolyába ful
ladt. A gondatlan anya ellen 
megindult az eljárás.

(Az Est)

A Magyar Bányásslapot 
bányássok írják, bányászokról, 

bányászoknak.

RESOLUTE, RELIANCE 
áh a kbakadveh eaykablnw.

' hajókon: 
CLEVELAN D.WESTPHALIA 

THURINGIA ,
SZBMaLTESKN V B Z B T BTT E II H ó 1- A 1 KIRAKDVL^SOK

$19X50
NEW YORKBÓL 
BUDAPESTRE és 
VISSZA tUSSib

nAJOívDvtuU

bármely Oirxn«k«nkM^ «««r
Hamburg-American tma 

United American I ián Iga.
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himlervillei

KIS HIRDETÉSEK

TARTUNK

Szebbnél-szebb, divatosabbnál-divatosabb

NŐI RUHÁK -Bonuxlmrcy

kerülnek kiárusításra az eredeti árnál

New

Áruk igen mérsékeltjó mosók

HIMLER COAL COMPANY
Áruüzlete

HIMLERVILLE, KY.

uuiiiiiiiuuuiiiiiiiiiiiiiiimiiumnaniv
DR. G. D. MITCHELL

élő édesanyja. Fel
testvérei. valamint 

testvérei Anna. Er
zsébet. Péter ée Ferenc. '

esemény tönént

vetkezőket:
1) Foglalják le helyüket ml-

Ml ÚJSÁG HIMLER VILLEN?

Aa elmúlt héten 4 napot dob 
1 goztak a Himíer Coal Co. bib 
.nyájában.
< Vasárnap, juiius 3-áu és hét 
; főn, július 4-én a Portsmouth', 
i Ohio Norfolk & Western vas- 
‘ut csapata játszott Himlervil-
Jen.
. Vasárnap
csapat játszott fölényesen és 
.verte meg a portsmouthiakat 
.8:1 arányban, mig hétfőn az
tán az uj embereket felsorakoz 
tató portsmouthí csapat győ
zött 5:0 arányban.
• Á játék a következő felállí
tásban folyt le:

Portsmouth

De -Lotto! 
Schoemaktw 
Blackbum

Hlmlervillo 
Brigg*.
Ball 
Hutchins
G. Majercaak 
Emody

Garner
., Throe base

Two huso hits Briggs, O. Ma 
csak. Struck out by Anderson 9.
' Baa,' on balls off Anderson 1

Double plays G. Majerrsak 
Briggs to P.. Majercsak.

. Senre by Inrlldgs 
PartamoutU,,,,,.-.. . 
Htmh-rviHe '

yiiJulius 4-n. hétfőn: 
.‘Portsmouth

De Lottail 
Show

F»Ut
HimlervSIt'
Briggs 
Ball 
HntfJiine

g^Maj-TOtak

Allén

Two biwo hits Akers. Waites. Cline 
Farkon. Stolon bases Gray 2. Htrouck 
out,by Petit. 11, fey Allen 2 In two 
Innlngso-by AnMreon 5 in 7 Innings.

Double playa Cline to Martin io 
De Lnttell

Score by innings 
Portsmouth 
Himleo’llle

Jövő vasárnap, julius 10-én 
Pocahontas, Va.-ban játszik a
himlervillei csapat. előrelát-
hatólag igén sokan lesznek ott 
ezen a mérkőzésen a környék 
magyarjai közül.

Julius 24-én viszont a Poca- 
hontasi Ref. Egyház csapata 
játszik Himlervillen.

Szerdán öté 'a moziban Maii 
Bait vígjáték kerül színre Ma
rie Prevosttal és Douglas Fair 
banks Jr.-al a főszerepekben.

Szombaton este The Silver 
Treasure című izgalmas ára
sát adják elő George O’Brien- 
nal a főszerepben.

Vasárnap este egy hallatla
nul mulatságos, lebilincselöen • 
érdekes vígjáték: Tell it to 
the Marines kerül bemutatóra. 
Lon Chaney, játsza a darab ve
zető szerepét. Erre az előadás
ra belépőjegy ára felnőtteknek 
50 cent, gyermekeknek 26 cent.

Commercial Hotel
WELCH, W. VA.-BAN 

Jövedelmező, eladóvá tété 
tett, eladjuk. Nagyiorgal- 
mu bányavárosba berende 
zetten 21 -szobás gyönyö

rű nagy
HOTELUNKAT 

Hotelunk nagy forgalom
nak örvend. Vannak ál
landó lakók és utazó ven
dégek. Megszállja busók 
óránként és félóránként 
jönnek és mennek, ami fo
kozza a forgalmat. Meg-, 
vehető. Bővebbre legyen' 
kiváncsi. Felvilágosítja

bíró János 
' a Hotel Commercial - 

tulajdonosa
Box 1093 Welch, W. Va.

HIMLERVILLEI MAGYAROK FIGYELMÉBE!
Értesítjük ezennel Himlerville magyarságát, hogy ’

JULIUS 1-TÖL JULIUS 16-IG BEZÁRÓLAG 
DIVATÁRU OSZTÁLYUNKBAN

Nagy Kiárusítást

25 SZÁZALÉKKAL OLCSÓBBAN
KITŰNŐ MINŐSÉGŰ. SZÉP KIÁLLÍTÁSÚ

FIÚ RUHÁK FÉL ÁRBAN
kerülnek eladásra.

HA ÖN PÉNZT AKAR MEGTAKARÍTANI, NE MU
LASSZA EL SZÜKSÉGLETÉT MOST BESZEREZNI

GYÖNYÖRŰ YARDOS KELMÉK tűnő minőségűek,

DIVATOS NAPERNYŐK, KALAPOK NAGY VÁLASZTÉKBAN! 

rrDriAi® minőségű Ingek, Harisnyák, Alsóruhák, 
rtnrinKIlAn Nyakkendők, Kalapok stb. mérsékelt áron.

JÖJJÖN EL OKVETLENÜL A KIÁRUSÍTÁS TARTAMA ALATTI

HIMLERVILLE. KY

MARTIN ÉS JOHNSON MEGYEI 
SZAVAZÓK B. FIGYELMÉBE!

Tisztelettel értesítem a két megye szavazóit, hogy Circuit 
Judge állásra pályázom ebben a kerületben. Én ügyvéd 
vagjok több mint 20 éve, 4 évig County Judge voltam 
Johnson megyében és 6 évig Commonwealth Attorney, 
melyek képesítenek engem erre az. állásra.
Bejártam a kerület nagy részét és mindenütt azt tapasz
talom, hogy a nép mellettem ran.
Ha meg leszek választva, mindig pártatlan és igazságos 
igyekszem lenni. A jelenlegi Judge már 12 éve van- hiva
talában és igy talán méltányos lesz most már öt felváltani 

Kérem a magyarokig, szavazzanak rám.
ELŐVÁLASZTÁS 1937 AUGUSZTUS S-ÁK.

JNO. W. WHEELER

WELCH-, W. VA. 
A McDowell National 
átellonében a- Mk em 

Irodám nyitva hétköznap:

KORONÁK ÉS HHJMUNt 
X-RAY VIZSGÁLAT.

SZAVATOSSÁGOT VÁLLALOK

Paintsville, Ky. Paintsville, Kg.

MAGYAR BÁNYÁSZOK 
FIGYELMÉBE!

Mindenfajta órák javítását ju
tányos áron, a legpontosabban 

eszközöljük.
ÉKSZEREK

NAGY VÁLASZTÉKBAN 
OLCSÓ ÁRON.

A legolcsóbbtól a legfinomabbig 
Keressék fel üzletünket

FRED C. VAN HOOSE
FOR.

REPRESENTATIVE
’ (Johnson-Martin District) 

REPUBLICAN PRIMARY 
1927 ÉVI AUGUSTUS Hó 6-ÁN. 

Szavazzon minden himlervillei magyar 
ERRE A JELÖLTRE.

HA EGYLETÉNEK meghívóra, levélpapírra, borítékra, báli

• belépő jegyekre, lunch Keketekre, vagy más szép kivitelű 

nyomtatványokra . volna szüksége, ajánlja a Magyői

Bányászlapj nyomdáját.

ROBERTSON BROS.

elesés, Munkát ke- 
ElUtást nyer, vagy keres 

20 szóig egyszeri közlés 50c, három
szori közlés 51.25. húsz szón felül 
minden további- szó közlésenként 3e.

Ügynökök karMtatáM. Eladó vagy

ketvimlou*
»I AOI Nix'

KENTUCKY

»lrut«wk küldendői.

Gyűléseit tartja minden bo 
sátnapján- Elnök: Bodnár I 
pénzUrnok: Oonda pénztárnok, 
da Lajos, Box 13, Eleanor , 
jegyző: Ronyecz István.

HUMYAGI MÁTYÁS M. M.

WEST VIRGINIA

Ulen Alum, W. V

lakatos Jinoe.

Debreczenl

Inx SI. Clymer. Pa. °S®*» Nettleton. p. Emen» Horváth, Ruthford P

sornapján. Titkár: Páll József. Bor 
1:2 Clymer. Pa. pénztárnok: Lessék

GyUdselt tartja minden hó 9-u va 
Űrnapján. OszUly veistö: Barto.

GyűléMli unja minden hó l-u 
rnapján. ' Elnök: Gajdoz lat' 
kár: Gajdoa Dániel. oónzUru.

Takács György, Box 403. Roesltei

Központi slel nők: Tóth Mihály 
Box 136. Sykesville, —

Központi titkár.

....—, . — —. acres: 20 szóig egy
ezer (1.60. 20 szón felül mlntlen szó 
kózléfcnkéiit 8 cent.

Háromszori közlés soronként 3őc. 
Egy sor 5 szóból Alllhal. legkisebb 
hirdetés egyszeri közlése 1 dollár 
S0 । euL háromszori közlése 4 dollár

kihez az egyletet érdeklő 1. 
jelentések küldendők.

KOzpontl pénstárnok

Központi főallenór Takae,

Nagyobb “belüxkel eredeti hirdetés
ért a lenti árak kétasereae íziml-

vllle, Kentucky..
KERESTETÉS

ELADÓ

OyüléMlt unja minden hó » lk va 
sárnapján.

Jó termőföld. ” szobás uj ház, pince, 
külső épületek jutányos áron eladó 
Tulajdonos Joseph Greenwald, 304 
Lombard SL Wilmington, Del.

mot. Eladók ónnek egy 40 akeros 
farmot, melyen mindent tennelheL 
300 dollárén. Ö«ak 100 doltán kell

HALÁLOZÁS. Gy dióséit tartja mindembe 3-tk va 
árnapján.'Osztály vexato: Llpóczky

ü .. |o*- Elizabeth. Nagy József Msrsteller

no.tné. szül. Felházi Márta hirtelen 
hatéin (Zemplén megye. Bodrog Zsa 
dányl). A haláleset annál megrendi. 
több, mert 7 gyermeket hagyott ár
ván. akik közül a legfiatalabb alig 

honfitársunk fele

10-lk osztály. Lynch, K>.
Gyűlései: tartja minden bó 2-U vs 

Várnapján. Elnök: Gnlorlca János 
jegyző: Lévai Miklós, pénzUrnok 
Zvornylk László, ellenőr: Punt? László.

Gydlésolt törtje minden hó 9-lk va 
-Árnapján. Elnök: Molnár András.
•vár és pénzUrnok: Pápai Sándor 

'.iso So. Washington Avd. Columhur
lé'ogaió Gáli Péer.

Magyar Bányászlapot bá 
nyászok Írják bányászokról 
bányászoknak.______________

osztály bármely helyse alakítható l>

Érdeklődők tordnllauak a sósysz 
titkárhoz, aki eslveeen asnlr*' fsivi.

TUDNIVALÓK!
ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZÖ

Hivatalos lapja

lehetőleg lr- 
■ velünk Jön

előbb

Magyaro esésről

4) Magyarországon mozgó
képeket vauink fel. különösen

Badactonyban pedig 
szüreti mulatzágot. Budapes
ten megnézzük a Bzent István 

Érkezésünk 
nsgyobbsza- 

lesz Budapes- 
Idején szeretném 

tudni a Velünk együtt Jövök

megesebbe 
rok a ezí}’ klkl Idején 
meg, hogy kiket szeretni

McCORMICK 
JEWELRY CO. 

ÓRÁSOK és ÉKSZERÉSZEK
BECKLEY. W VA.

Remek ékszerek, órák nagy rak 
Ura- Dús választékot talál suny

és czdstnemdekben
ÓRÁK JAVITA8A PONTOSAN

kiszolgálásban részesítjük

ATKINS & VAUGHAN
WILLIAMSON. W. VA.

Órások és Ékszerészek
Mindennemű arany és 
ezüst tárgyak, gyűrűk, . 
ór<k. nagy válasz- 
4 *“ tekban. =

közöljük.
MINDEN MUNKÁNKÉRT 

SZAVATOLUNK.

Varga J6l„í P?1
Vaskó _ János, Allison; Pa 
Vérnay Imre, Uniontown.

Brexnsll, Pa.
Veréb József. Hooversville Ps.

OHIO

r.arpervnie. Due Glen Runa. Smltkfl.l, 
>d. Olen-Robblna York

* visirsviiie, iTóth Kérely, Murray City, o 
Tóth István. Rayland, o.

MICHIGAN
Trimsi József. OstroH. Mién

INDIANA
Bodnár Péter. Clinton. |M

A fótlazZIkar:
Föelnök: Németh. Ferenc. Post Box 224. Gary. W. Va. Főtitkár és tőptni 

•érnok: Kocsis Balázs. Box 644. 
Cary, W Va. az ssztáJyók klmuUU- 
-ui és minden egyleti levél hozzá kfll 
'.cndüés az egyletről felvilágosításért 
hozzá forduljanak. Főalelnök Soltész 
József. Filbert, W. Va. Főjegyző: Ko
vács Pál. Főellenör: Davis Bertalan. 
Filbert, W. Va. Bizottság: Tóth La 
Job, Szüretik János és Kiss Imre.

ILLINOIS

Mlklőalk Pál, Aurora IIIK/ilUr. Bal n.._,.........

NEW JERSEY;
Nagy József Franklin, N. J. 

Oleavazkky Sándor Newark, fa

Mihályi Zoltán. Glenflale. n. 
COLORADO

Idselt Gnryban, a Haliban

Nagy Mihály, titkár Búzáik József

vára Pál: pénz! 
ellenőr Vlncxe
I-iJos. Boteglátogató Id. Nagy Mihály. 
Zászlóvivők: magyar Vinter János, 
amerikai Bodnár Mihály. Póttag 
Jóssá József. Ajtóör Nyomtató József

lka utáni vasárnap délnUn 2 órakor a fllbertl Hallban.

LOUISIANA
CONNECTICUT. ’̂

WYOMING

UTAZÓ KÉPVISELŐK.
KOLOS LEÓ 

A. L. BAUER

tsrdltandó, ennek sUanábsn aa orylor fizet 312.00 heti hetnrvntfSlvf

Elnök: Szurcslk János: titkár és 
lt>énztárnok: Németh Ferenc, egyleti 
lévelek hozzá küldendők (Box 224. 
Gary. W. Va.); jegyző: Kocsis Ba

mozgóke-

KEMÉNY GYÖRGY
1060 — 2Slh Street

MICH.

EGYLETI KALAUZ.
BETEGSEGÉLYZÖ EGYLET

Gyűléseit minden bó második vasár
napjai. unja a Gary Hallban.

hunyt örökösei, mindaddig míg a U. 
gok száma az 1000 üget meg nem 
haladja -Ezután kivetés utján törté.

1.’ Box 23.
Gyűléseit tartja minden hónap har 

ladik vasárnanján délután 2 orssot 
nénstárnok házánál

ügykezelő- Szász Grörrv. a helybeli 
és rldékl tagok havldljdk éa egyébt 
befizetések hozzá küldendők: Box 912

ó ik Oaktály, Rod Jacket, W. Va.
Elnök: Dóczi András; Joíyző: 

Clncb Henrik: titkár ée pénzUrnok: 
Veres István. Box 64 Red Jacket. W. 
Va.. kihez minden levél küldendő, 
ellenőr: Kurucz István: beteglátoga- 
ló: Balogh Bálint

Gyűléseit minden hó 2lk vasárnapJ*n pónzUraok lakásán

—un, RIWI
Tóth Sándor, főtitkár.

KOSSUTH LAJOS BSTEO 
BEGÉLYZÖ EGYLET

Gyűléseit minden hónap másodiz 
vasárnapján tartja a West Morei nu 
gyaa református templom alatti lakói, 
to romban

Elnök: Jenki Jóiul, Jegjső: Ton 
dóra János; pénzUrauk: Fekete JA-

sllő: Kulár lizre. Unlóvivé: Büdl l» 
•én. bategUiozaló wnkoaBarrea O 
környékén: Fekete József: Hannova ren: Caftmés Józaef: ajtóör: Novak

Elnök: Krlston János, alslaök: Boa 
István, jegyxó: .Bortnylk János, titkár.

As egylet székhelye: Gary. W. V« 
ll-ik szakasz. 41k pontja. A tagok fal 
vétele: Hson egyletnek Ugja lehel 
minden tisztességes férfi és nő val 
lásfelekezetl és nyelvkülOnbség nél

rendé: pénzUrnok: Bortnylk János:
(torkai ntlsv óllal

Az egylet együtt tartja gyűléseit ■ 
Magyar Segályxő 8sö»etsdweL HM

POCAHONTAS! I. MAGYAR 
BETEG8EGELVZ0 EGYLET

Beteglátogatók: Krlston János ■ él 
Bortnylk - János.
Gyűléseit minden hó 4-ik vasárnapján

alakult 1*22
egészségi állapotukat orvosi bizony 
vánnyaj, Igazolni. .

Gyűléseit tartja minden hónap 13 
ke után kővetkező vasárnap <M1 

után 3 órakor a Református IskoU
Elnök: Kozma AnUI; aWnök 

Bocsik Mihály: levelező titkár: 8zdc> a th... n.. .a. (,__ .___ .. . .

pirulának:


